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Radnik ste i primate pla}u, ili ste mo`da poslodavac i ispla}ujete 
pla}e radnicima? Znate li tko je obveznik poreza i doprinosa i tko je 
i kad du`an obra~unati i uplatiti du`nu svotu poreza i doprinosa?

X. dopunjeno i izmijenjeno izdanje

Podaci u ovoj brošuri ažurni su na dan 14. listopada 2015. godine
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Ova bro{ura }e Vam pojasniti obveze i prava {to proizlaze iz va`e}ih propisa o 
oporezivanju primitaka iz radnog odnosa (pla}e). U odgovorima na pitanja tko, kad 
i koliko je du`an platiti poreza i obveznih doprinosa razra|ene su osnovne zakon-
ske odredbe. 
Ako su Vam i nakon {to ste pro~itali ovu bro{uru ostale neke nejasno}e dodatna 
poja{njenja mo`ete prona}i na Internet stranicama Porezne uprave, na web adresi 
www.porezna-uprava.hr, ili u ispostavi Porezne uprave prema Va{em prebivali{tu 
ili uobi~ajenom boravi{tu. Pitanja mo`ete uputiti i nadle`nom podru~nom uredu 
Porezne uprave elektroni~kom po{tom putem web forme „Pi{ite nam“ koja je na 
internet portalu Porezne uprave, i to nakon {to odaberete temu „Porezi i porezni 
postupak“ (www.porezna-uprava.hr/bi/Stranice/Pisite-nam.aspx).
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i   Pla}om se smatraju i svi priljevi u novcu ili naravi {to fizi~koj osobi pritje~u po osnovi pri-
ja{njeg radnog odnosa, bez obzira na trenutni status te osobe (umirovljenik ili neki drugi 
status), i to ako se radi o pla}i za rad koji je obavljen za vrijeme radnog odnosa, kao i druge 
isplate na koje je radnik imao pravo u vrijeme toga radnog odnosa (bo`i}nica i neopore-
zive naknade, potpore, nagrade i drugi primici iznad propisanih iznosa {to su prikazane u 
tablici na stranici 8). Pla}om po osnovi prija{njeg radnog odnosa smatraju se i povoljnije 
kamate pri odobravanju kredita (razlika izme|u ugovorene ni`e stope i stope kamate od 
3% godi{nje, osim kamata po kreditima {to se daju ili subvencioniraju iz prora~una, ali 
ne radnicima uprave) ako je kredit uz povoljnije kamate ugovoren i iskori{ten za vrijeme 
radnog odnosa. 

i   Radnicima se smatraju i slu`benici, namje{tenici i druge osobe koje su u radnom odnosu i 
po toj su osnovi osigurane prema propisima {to ure|uju radni odnos.

1. Uvod

?  [to se smatra pla}om?
To su sljede}i primici:
1.  Pla}a {to je poslodavac po osnovi radnog odnosa ispla}uje radniku u novcu ili 

daje u naravi, a u skladu su s propisima koji ure|uju radni odnos
 1.1  pla}a {to je poslodavac ispla}uje radnicima u svezi sa sada{njim radom, pri-

ja{njim radom po osnovi prija{njeg radnog odnosa ili budu}im radom po osno-
vi sada{njeg radnog odnosa

 1.2  primici po osnovi naknada, dnevnica, dodataka, potpora, darova, prigodnih na-
grada i otpremnina {to ih poslodavac ispla}uje ili daje radnicima iznad propi-
sanih iznosa (vidi tablicu na stranici 8).

 1.3  pla}a koju radniku umjesto poslodavca isplati druga osoba
 1.4  premije osiguranja koje poslodavci pla}aju za svoje radnike po osnovi `ivotnog 

osiguranja, dopunskog, dodatnog i privatnoga zdravstvenog osiguranja i osigu-
ranja njihove imovine, 

 1.5  premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja iznad 6.000,00 kn godi{nje {to 
ih poslodavci upla}uju u korist radnika i uz njegov pristanak tuzemnom dobro-
voljnom mirovinskom fondu registriranom u skladu s propisima {to ure|uju 
dobrovoljno mirovinsko osiguranje,

 1.6.  svi drugi primici {to ih poslodavac ispla}uje ili daje radniku za obavljeni rad po 
osnovi ugovora o radu ili drugog akta kojim se ure|uje radni odnos.

i  Pla}e su i ispla}ene naknade radnicima po osnovi: 
 –  godi{njeg i tjednog odmora, dopusta, dr`avnih blagdana i neradnih dana utvr|enih za-

konom, slobodnih dana, 
 –  rada izvan redovnog radnog vremena (primici za prekovremeni rad i no}ni rad, za rad 

nedjeljom, za de`urstvo, za pripravnost i sli~no), i
 –  bolesti i povreda radnika, a poslodavac ih radnicima ispla}uje iz svojih sredstava i na 

svoj teret.
i   Ispla}ene autorske naknade smatraju se pla}om kad poslodavci svojim radnicima ispla-

}uju naknade za autorska djela u skladu s ugovorom o radu, ili u skladu s drugim aktom 
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2.   poduzetni~ka pla}a koja ulazi u rashod pri utvr|ivanju poreza na dobit,
3.   pla}a ~lanova predstavni~kih i izvr{nih tijela dr`avne vlasti i jedinica lokalne i 

podru~ne (regionalne) samouprave {to im se ispla}uju za rad u tim tijelima na 
temelju posebnih propisa kojima se ure|uju prava na pla}u i po toj osnovi su 
osigurani,

4.   pla}a fizi~kih osoba izaslanih na rad u Republiku Hrvatsku po nalogu inozem-
nog poslodavca u tuzemna dru{tva za rad u tim dru{tvima, 

5.   naknada pla}e koju prema posebnom propisu ispla}uje nadle`no ministarstvo 
osobama koje pru`aju njegu i pomo} hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz 
Domovinskog rata I. skupine.

?  [to se jo{ smatra pla}om?
1.  Primici {to se po osnovi radnog odnosa ispla}uju fizi~kim osobama zaposlenim u 

diplomatskom ili konzularnom predstavni{tvu strane dr`ave, u me|unarodnoj or-
ganizaciji, predstavni{tvu ili organizaciji koja na teritoriju Republike Hrvatske ima 
diplomatski imunitet, 

2.  Primici poreznih obveznika rezidenata po osnovi radnog odnosa {to su ostvareni 
izravno iz inozemstva, uklju~uju}i i primitke po osnovi nesamostalnog rada koje 
fizi~ke osobe rezidenti ostvare kao ~lanovi posade na brodu u me|unarodnoj plo-
vidbi, 

{to ure|uje rad i radni odnos (radnik stvara autorsko djelo u radnom odnosu obavljaju}i 
svoje obveze ili po uputama poslodavca). Iznimno, pla}om se ne smatraju autorske nakna-
de {to ih poslodavci ispla}uju svojim radnicima na temelju ugovora o autorskim pravima i 
srodnim pravima u skladu s propisima {to ure|uju autorska i srodna prava. Tako ispla}ene 
autorske naknade smatraju se drugim dohotkom. 

i   ̂ lanom posade broda u me|unarodnoj plovidbi smatra se zapovjednik i druga fizi~ka 
osoba ukrcana za obavljanje poslova na brodu u me|unarodnoj plovidbi i upisana u popis 
posade broda.

3. Primici {to se ispla}uju nasljednicima po osnovi radnog odnosa njihovih ostavitelja. 

?  Smatraju li se pla}om zatezne kamate {to ih poslodavac ispla}uje radniku?
Ako poslodavac ispla}uje radniku pla}u po sudskoj presudi prema Zakonu o parni~nom 
postupku propisane zatezne kamate {to se ispla}uju po toj osnovi ne smatraju se pla-
}om i ne podlije`u oporezivanju, ali ako poslodavac ispla}uje kamate bez sudske pre-
sude ili na temelju izvansudske nagodbe tada se ispla}ene kamate smatraju pla}om.

?   Jesu li oporezive izravne uplate premije osiguranja za dokup dijela do`ivotne 
mirovine?

Dohotkom se ne smatraju i ne podlije`u oporezivanju izravne uplate premije osiguranja 
za dokup dijela do`ivotne mirovine odre|ene prema Zakonu o mirovinskom osiguranju 
kojeg bi osiguranik ostvario da je navr{io odre|enu starosnu dob i/ili odre|eni miro-
vinski sta`, te uplate sredstava u okviru programa mirovinske rente prema posebnim 
propisima, a koje upla}uju poslodavci za svoje radnike u vrijeme njihovog umirovljenja. 
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?  Mogu li poslodavci i drugi isplatitelji pla}a ispla}ivati pla}e u gotovini? 
Ne, zato jer je propisano da pla}e moraju upla}ivati isklju~ivo na bankovne ra~une, to 
jest na teku}e, {tedne ili `iro-ra~une.

?  Koje se poreze obra~unava i pla}a iz primitaka iz radnog odnosa (pla}e)?
1. porez na dohodak od nesamostalnog rada, i
2.  prirez porezu na dohodak ako je propisan gradskom ili op}inskom odlukom na ~ijem 

podru~ju obveznik poreza na dohodak ima prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te.

?  Mora li se po toj osnovi obra~unavati obvezne doprinose?
Po osnovi pla}e doprinose se obvezno mora obra~unavati i pla}ati (vidi poglavlje 4).

2. Porez na dohodak od nesamostalnog rada

?  [to je to dohodak od nesamostalnog rada?
Razlika izme|u primitaka (pla}e) u novcu i u naravi {to su ostvareni u poreznom raz-
dob  lju i doprinosa za obvezna osiguranja iz tih primitaka {to su upla}eni u istom po-
reznom razdoblju.

i   Iznimno, radnik nije obveznik poreza na dohodak za porez iz pla}e {to ga je posloda-
vac obra~unao i obustavio, ali ga nije uplatio, a naknadno je nad poslodavcem otvoren 

i   Porezno razdoblje je, u pravilu, kalendarska godina, a mo`e biti kra}e od kalendarske 
godine u ovim slu~ajevima:

 1.  kad fizi~ka osoba rezident tijekom iste kalendarske godine postane nerezident, ili obrat-
no. U tom slu~aju porezno razdoblje obuhva}a razdoblje u kojemu je fizi~ka osoba bila 
rezident ili nerezident,

 2.  ro|enjem ili smr}u fizi~ke osobe poreznog obveznika.
i   Rezident je fizi~ka osoba koja u Republici Hrvatskoj ima prebivali{te ili uobi~ajeno bo-

ra vi{te, kao i fizi~ka osoba koja u Republici Hrvatskoj nema prebivali{te ni uobi~ajeno 
boravi{te, a zaposlena je u dr`avnoj slu`bi Republike Hrvatske i po toj osnovi prima pla}u.

i   Nerezident je fizi~ka osoba koja u Republici Hrvatskoj nema ni prebivali{te ni uobi~ajeno 
boravi{te, a u Republici Hrvatskoj ostvaruje dohodak koji se oporezuje prema odredbama 
Zakona o porezu na dohodak.

2.1 Porezni obveznik 

?   Tko je obveznik poreza na dohodak od nesamostalnog rada po osnovi prim-
ljene pla}e?

Fizi~ka osoba koja ostvaruje dohodak. Poslodavac je solidarni du`nik u postupku obra-
~unavanja i pla}anja poreza na pla}u. 
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ste~ajni postupak. U tim slu~ajevima radnik mo`e, pod propisanim uvjetima i na temelju 
podnesene godi{nje porezne prijave, zahtijevati povrat obra~unanog i obustavljenog po-
reza na dohodak. 

?   Jesu li se obveznici poreza na dohodak od nesamostalnog rada du`ni prija-
viti u Registar poreznih obveznika?

Obveza prijave u Registar poreznih obveznika u nadle`noj ispostavi Porezne uprave 
prema prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu propisana je samo za porezne obveznike 
koji:

1. dohodak od nesamostalnog rada (pla}u) ostvaruju izravno iz inozemstva, uklju-
~uju}i i dohodak od nesamostalnog rada (pla}u) ~lanova posade broda u me-
|unarodnoj plovidbi u vlasni{tvu doma}eg ili stranog brodara,

2. dohodak od nesamostalnog rada ostvaruju u diplomatskom ili konzularnom 
predstavni{tvu strane dr`ave, u me|unarodnoj organizaciji, u predstavni{tvu ili 
organizaciji koja na teritoriju Republike Hrvatske ima diplomatski imunitet.

i   Nabrojani porezni obveznici du`ni su u nadle`noj ispostavi Porezne uprave podnijeti zah-
tjev za prijavu u Registar poreznih obveznika poreza na dohodak u roku 8 dana od dana 
po~etka ostvarivanja dohotka.

2.2 Primici i izdaci

?   [to su primici, a {to izdaci pri utvr|ivanju dohotka od nesamostalnog rada 
iz radnog odnosa?

Primitak po osnovi nesamostalnog rada iz radnog odnosa je pla}a u novcu i u naravi. 
Izda ci koji se priznaju prilikom oporezivanja nesamostalnog rada iz radnog odnosa 
(pla}e) jesu: 

1. upla}eni doprinos za mirovinsko osiguranje iz pla}e - 20% za mirovinsko osigu-
ranje (I. stup), ili 

2. 15% za mirovinsko osiguranje i 5% za mirovinsko osiguranje na temelju indivi-
dualne kapitalizirane {tednje (II. stup).

?  Koji primici nisu pla}a?
Pla}om se ne smatraju primici {to ih poslodavac omogu}uje radnicima, a u interesu 
obavljanja svoje djelatnosti. To se osobito odnosi na:
• ure|enje i opremanje radnih prostora i prostora za odmor i prehranu,
• posebnu radnu odje}u {to je obilje`ena nazivom ili znakom poslodavca,
• obvezne lije~ni~ke preglede prema posebnim propisima,
• sistematske kontrolne lije~ni~ke preglede ako su omogu}eni svim radnicima,
•  {kolovanje i stru~no usavr{avanje radnika, a koje je u svezi s djelatno{}u poslo-

davca,
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•  ~lanarine po osnovi ~lanstva u strukovnim komorama koje su, prema posebnim pro-
pisima, obvezne za radnike pri obavljanju odre|enih poslova za poslodavca i ispla-
titelja primitka, odnosno pla}e.

i   Pla}om se ne smatraju niti sljede}i primici {to ih ispla}uje Hrvatski zavod za mirovinsko 
osiguranje:

 –  naknada pla}e hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata prema posebnom zakonu od 
dana stjecanja prava na profesionalnu rehabilitaciju, za vrijeme profesionalne rehabili-
tacije i od zavr{ene profesionalne rehabilitacije do zaposlenja, a najdu`e 12 mjeseci od 
dana zavr{etka profesionalne rehabilitacije

 –  nov~ana naknada zbog tjelesnog o{te}enja
 –  doplatak za pomo} i njegu druge osobe
 –  naknada pla}e invalidu rada s pravom na profesionalnu rehabilitaciju, od dana nastan-

ka invalidnosti do najdu`e 24 mjeseca od dana zavr{etka profesionalne rehabilitacije

?  [to je primitak u naravi po osnovi nesamostalnog rada?
Pla}a {to je poslodavac i isplatitelj pla}e ispla}uje radniku u naravi umjesto u novcu, 
to jest u stvarima, uslugama i pravima {to imaju nov~anu vrijednost. Ako radnik pla}a 
djelomi~nu naknadu za primitak u naravi vrijednost primitka je razlika izme|u tr`i{ne 
vrijednosti i pla}ene naknade. 

i   Primitak u naravi se ne utvr|uje ako radnik pla}a naknadu za primitak koji je u vrijednosti 
tr`i{ne naknade zato jer nema razlike izme|u tr`i{ne vrijednosti i pla}ene naknade koja bi 
predstavljala primitak od nesamostalnog rada.

?  Koji su naj~e{}i vidovi primitaka u naravi?
1.   kori{tenje poslovnih zgrada i njihovih dijelova, gara`a, odmarali{ta i ku}a za odmor, 

stambenih zgrada i stanova i kori{tenje prijevoznih sredstava, 
2.   kori{tenje kredita uz kamate ispod kamatne stope od 3% godi{nje (osim kamata po 

kreditima {to se daju ili subvencioniraju iz prora~una, ali ne i radnicima uprave),
3.   primici ostvareni u uslugama bez naknade, raznim darovima i ugo{}enjima,

i   Ugo{}enjima se u poreznom smislu smatraju svi primici {to ih davatelj primitka pru`a u 
vidu konzumacije jela, pi}a, smje{taja, rekreacije i sli~no, osim ugo{}enja predstavnika 
poslovnih partnera kad se na dokumentaciji o tim izdacima navede naziv poduzetnika ~iji 
su predstavnici ugo{}eni.

4.  primici po osnovi naknada i nagrada za rad u dionicama, uklju~uju}i i primitke po 
osnovi dodjele ili opcijske kupnje vlastitih dionica po povoljnijim uvjetima, kao i 
dru gi primici od kapitala {to su ostvareni u pravima, stvarima i uslugama koje 
imaju nov~anu vrijednost,

5.  darovi, usluge bez naknade i sli~no ~ija je pojedina~na vrijednost preko 400,00 ku na 
po pojedinom radniku godi{nje,

6.   svi drugi primici {to se daju u naravi, osim izravnih ili neizravnih nov~anih isplata i 
doznaka.
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?  Kako se odre|uje vrijednost primitaka u naravi?
Prema tr`i{noj vrijednosti primitaka koja je va`e}a u mjestu davanja primitaka s uklju-
~enim PDV-om (vidi Poglavlje 8.1). 

?  Na koje se primitke iz radnog odnosa ne pla}a porez na dohodak?
Ti su primici prikazani u ovoj tablici:
Neoporezive svote naknada, dnevnica, dodataka, potpora, darova, prigodnih nagrada i 
otpremnina:
Naknade Neoporezive svote
Prijevozni tro{kovi na slu`benom putovanju U visini stvarnih izdataka
Tro{kovi no}enja na slu`benom putovanju U visini stvarnih izdataka
Tro{kovi prijevoza na posao i s posla mjesnim javnim prijevo-
zom

U visini stvarnih izdataka, pre-
ma cijeni mjese~ne odnosno 
po jedina~ne prijevozne karte

Tro{kovi prijevoza na posao i s posla me|umjesnim javnim pri-
jevozom

U visini stvarnih izdataka, pre-
ma cijeni mjese~ne odnosno 
pojedina~ne karte. Ako radnik 
mora sa stanice me|umjesnog 
javnog prijevoza koristiti i mje-
sni prijevoz stvarni izdaci utvr-
|uju se u visini tro{kova mje-
snog i me|umjesnog javnog 
prijevoza

Naknada za kori{tenje privatnog automobila u slu`bene svrhe do 2,00 kn po prije|enom kilo-
metru

Naknada razlike pla}e za vrijeme vojne slu`be u Oru`anim 
snagama Republike Hrvatske

svota naknade 

Naknada pla}e pripadnicima civilne za{tite i drugim osobama 
za djelatnost u okviru civilne za{tite i za{tite od elementarnih 
nepogoda

svota naknade

Naknadu pla}e zbog privremene sprije~enosti za rad {to je 
ispla}ena na teret Hrvatskog zavoda za zdravstveno osigura-
nje, dr`avnog prora~una i centara za socijalnu skrb, i na jed-
nokratni dodatak zbog poslovno ili osobno uvjetovanog otka-
za koji ispla}uje Hrvatski zavod za zapo{ljavanje prema po-
sebnom propisu

svota naknade

Naknade {tete zbog posljedica nesre}e na radu prema odluci 
suda ili nagodbi u tijeku sudskog postupka, ako je naknada 
odre|ena u jednokratnom iznosu1

svota naknade

1  Primitkom na koji se pla}a porez na dohodak ne smatra se naknada odre|ena u jednokratnom izno-
su koja se ispla}uje najvi{e do 12 obroka u godini, ili u idu}oj godini nakon godine u kojoj je done-
sena sudska odluka, ili je postignuta nagodba tijekom sudskog postupka, ili je sklopljena nagodba s 
nadle`nim dr`avnim odvjetni{tvom u postupku mirnog rje{avanja spora, ili je sklopljena nagodba u 
postupku mirenja u individualnim radnim sporovima. Ako je naknada {tete odre|ena u jednokratnom 
iznosu, a ispla}uje se u vi{e od 12 obroka, razlika naknade {tete iznad 12 obroka smatra se primitkom 
od kojeg se utvr|uje oporezivi dohodak. Ako je naknada {tete odre|ena u svoti koji }e se ispla}ivati 
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Naknade Neoporezive svote
POTPORE
Sindikalne socijalne pomo}i {to se ispla}uju iz sredstava sin-
dikalne ~lanarine ~lanovima sindikata

iznos socijalne pomo}i

Invalidnost radnika do 2.500,00 kn godi{nje
Smrt radnika 
Napomena: Potpore {to ih poslodavci ispla}uju djeci radnika 
smatraju se neoporezivim primicima u ukupnom iznosu, kao i 
potpore koje djeci u slu~aju smrti roditelja ispla}uju ili daju je-
dinice lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave na temelju 
svojih op}ih akata, te pravne i fizi~ke osobe 

do 7.500,00 kn

Smrt ~lana u`e obitelji radnika (bra~nog i izvanbra~nog druga, 
odnosno `ivotnog partnera i neformalnog `ivotnog partnera, 
roditelja, roditelja bra~nog i izvanbra~nog druga, odnosno 
`ivotnog partnera i neformalnog `ivotnog partnera, djece, 
drugih predaka i potomaka u izravnoj liniji, usvojene djece i 
djece na skrbi te punoljetne osobe kojoj je porezni obveznik 
imenovan skrbnikom prema posebnom zakonu)

do 3.000,00 kn

Bolovanja radnika du`e od 90 dana (razdoblje bolovanja du`e 
od 90 dana ne mora se odnositi na jednu kalendarsku godinu)

do 2.500,00 kn godi{nje

Potpora za novoro|eno dijete do visine jedne prora~unske je-
dinice propisane Zakonom o iz-
vr{avanju Dr`avnog prora~una 

DAROVI I PRIGODNE NAGRADE
Dar djetetu do 15 godina starosti do 600,00 kn godi{nje
Prigodne nagrade (bo`i}nica, naknada za godi{nji odmori sl.) do 2.500,00 kn godi{nje
Nagrade radnicima
Za navr{enih 10 godina radnog sta`a do 1.500,00 kn
Za navr{enih 15 godina radnog sta`a do 2.000,00 kn
Za navr{enih 20 godina radnog sta`a do 2.500,00 kn
Za navr{enih 25 godina radnog sta`a do 3.000,00 kn
Za navr{enih 30 godina radnog sta`a do 3.500,00 kn
Za navr{enih 35 godina radnog sta`a do 4.000,00 kn
Za navr{enih 40 godina radnog sta`a i svakih narednih 5 go-
dina radnog sta`a 

do 5.000,00 kn

DNEVNICE
Dnevnice u zemlji – preko 12 sati dnevno do 170,00 kn
Dnevnice u zemlji – vi{e od 8, a manje od 12 sati dnevno do 85,00 kn
Dnevnice u inozemstvu do iznosa i pod uvjetima utvr-

|enim propisima o izdacima za 
slu`bena putovanja za korisni-
ke dr`avnog prora~una

u to~no utvr|enim obrocima za ograni~eno ili neograni~eno razdoblje (primjerice mjese~no) smatra se 
oporezivim primitkom od kojeg se pla}a porez na dohodak. Ako se naknada {tete u to~no utvr|enim 
obrocima ispla}uje na temelju prija{njeg radnog odnosa smatra se primitkom od kojeg se utvr|uje 
dohodak od nesamostalnog rada
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Naknade Neoporezive svote
Dnevnice za slu`bena putovanja {to se radnicima ispla}uju iz 
prora~una EU radi obavljanja poslova u okviru njihovih rad-
nih mjesta, a u svezi s djelatnosti poslodavca („per diem“ dnev-
nice)

u ukupnom iznosu

DODACI
Terenski dodatak u zemlji na ime pokri}a tro{kova prehrane i 
drugih tro{kova radnika na terenu u zemlji, osim tro{kova 
smje{taja koji se podmiruju na teret poslodavca i ne smatraju 
se dohotkom radnika

do 170,00 kn dnevno

Terenski dodatak u inozemstvu na ime pokri}a tro{kova pre-
hrane i drugih tro{kova radnika na terenu u inozemstvu, osim 
tro{kova smje{taja koji se podmiruju na teret poslodavca i ne 
smatraju se dohotkom radnika

do 250,00 kn dnevno

Pomorski dodatak do 250,00 kn dnevno
Pomorski dodatak na brodovima me|unarodne plovidbe do 400,00 kn dnevno
Naknada za odvojeni `ivot od obitelji do 1.600,00 kn mjese~no
OTPREMNINE
Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu do 8.000,00 kn
Otpremnine radi poslovno i osobno uvjetovanih otkaza prema 
Zakonu o radu

do 6.400,00 kn za svaku navr-
{enu godinu rada kod tog po-
slodavca

Otpremnine radi ozljede na radu ili profesionalne bolesti do 8.000,00 kn za svaku za 
svaku navr{enu godinu rada 
kod tog poslodavca

NAGRADE U^ENIKA 
Nagrade u~enicima za vrijeme prakti~nog rada i naukovanja do 1.600,00 kn mjese~no
STIPENDIJE
Stipendije u~enicima i studentima za redovno {kolovanje na 
srednjim, vi{im i visokim {kolama i fakultetima
Iznimno, oporezivim se primicima ne smatraju stipendije stu-
denata na sveu~ili{tima do 4.000,00 kuna mjese~no, {to se 
dodjeljuje studentima za izvrsna postignu}a u znanju i u ocje-
nama na sveu~ili{tima, a koji su za dodjelu stipendija izabra-
ni na javnim natje~ajima kojima mogu pristupiti svi studenti 
pod jednakim uvjetima. Neoporezivi dio se priznaje samo po 
osnovi jedne stipendije, a porezno priznati neoporezivi dio sti-
pendije do 4.000,00 kn mjese~no i porezno priznati neoporezi-
vi dio stipendije do 1.600,00 kuna mjese~no me|usobno se 
isklju~uju

do 1.600,00 kn mjese~no 

Iznimno, do 4.000,00 kuna mje-
se~no

Stipendije studenata za redovno {kolovanje na vi{im i visokim 
{kolama i fakultetima i poslijediplomanata te poslijedokto-
ranata za koje su sredstva planirana u dr`avnom prora~unu 
Republike Hrvatske i stipendije koje se ispla}uju odnosno do-
djeljuju iz prora~una Europske unije, ure|ene posebnim me-
|unarodnim sporazumima i to studentima za redovno {kolo-
vanje na visokim u~ili{tima,

svota stipendije do visine stvar-
nih tro{kova {kolovanja
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Naknade Neoporezive svote
Stipendije studentima izabranima na javnim natje~ajima koji-
ma mogu pristupiti svi studenti pod jednakim uvjetima, za 
redovno {kolovanje na visokim u~ili{tima koje ispla}uju, od-
nosno dodjeljuju zaklade, fundacije, ustanove i druge institu-
cije registrirane u Republici Hrvatskoj za odgojnoobrazovne ili 
znanstveno-istra`iva~ke svrhe, koje djeluju u skladu s po-
sebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

svota stipendije do visine stvar-
nih tro{kova {kolovanja

i   Dnevnice za slu`bena putovanja u zemlji i inozemstvu ispla}uju se za putovanja iz mjesta u 
kojemu je mjesto rada, ili iz mjesta prebivali{ta/uobi~ajenog boravi{ta radnika koji se upu-
}uje na slu`beno putovanje u drugo mjesto koje je udaljeno najmanje 30 kilometara radi 
obavljanja odre|enih poslova u svezi s djelatnosti poslodavca.

i   Slu`benim putovanjem za potrebe neprofitnih organizacija smatraju se i programi mobil-
nosti, odnosno programi za cjelo`ivotno u~enje, {to su financirani bespovratnim sredstvi-
ma iz fondova Europske unije i {to su ispla}eni posredstvom neprofitne organizacije iz 
tuzemstva, ili izravno iz fondova Europske unije, a neoporezivim primicima smatraju se 
dodijeljena sredstva {to su iskori{tena za pokri}e tro{kova slu`benog puta, i to:

 1.  naknade prijevoznih tro{kova na slu`benom putovanju u visini stvarnih izdataka,
 2.  naknade tro{kova no}enja na slu`benom putovanju u visini stvarnih izdataka,
 3.  naknade za kori{tenje privatnog automobila u slu`bene svrhe do 2,00 kune po pri-

je|enom kilometru,
 4.  dnevnice u zemlji do 170,00 kuna za slu`beno putovanje koje traje vi{e od 12 sati 

dnev no. Za slu`bena putovanja u zemlji koja traju vi{e od 8, a manje od 12 sati, neo-
porezivi dio dnevnica iznosi do 85 kuna. Dnevnice u inozemstvu do iznosa i pod uvje-
tima utvr|enim propisima o izdacima za slu`bena putovanja za korisnike dr`avnog 
prora~una. 

i   Terenski dodatak u tuzemstvu i inozemstvu ispla}uje se kada radnik boravi izvan mje-
sta svojega prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta radi poslova koje obavlja izvan sjedi{ta 
poslodavca, ili sjedi{ta izdvojene poslovne jedinice poslodavca, i kada poslodavac obavlja 
takvu vrstu djelatnosti koja je po svojoj prirodi vezana za rad na terenu (mjesto rada se 
razlikuje od mjesta sjedi{ta poslodavca ili njegove poslovne jedinice i mjesta prebivali{ta 
ili uobi~ajenog boravi{ta radnika, pri ~emu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta najmanje 
30 kilometara). Terenski dodatak mo`e se pod ovim uvjetima isplatiti i u slu~aju kada ne 
postoji potreba za no}enjem radnika na terenu. Terenski dodatak u inozemstvu odnosi se 
na radnike upu}ene odnosno raspore|ene na rad u inozemstvo po osnovi radnog odnosa 
zasnovanog s poslodavcem u Republici Hrvatskoj. 

i   Naknada za odvojeni `ivot od obitelji ispla}uje se radniku za vrijeme provedeno na radu 
u mjestu sjedi{ta poslodavca ili njegove izdvojene poslovne jedinice, ako je mjesto rada 
razli~ito od mjesta prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta tog radnika. Obitelji se smatra 
bra~ni drug, djeca, posvojenik, pastorak i {ti}enik, ako su prijavljeni na istoj adresi stano-
vanja kao i porezni obveznik.

i   Naknade po osnovi dnevnica u zemlji i inozemstvu, terenskih dodataka u zemlji i u ino-
zem stvu, pomorskih dodataka i naknade za odvojeni `ivot od obitelji me|usobno se 
isklju~uju. Isklju~uje se pravo na neoporezivi iznos dnevne naknade za odvojeni `ivot ako 
su za te dane tijekom mjeseca ispla}ene dnevnice, terenski ili pomorski dodaci. Iznos 
dnevne naknade za odvojeni `ivot jest neoporezivi mjese~ni iznos naknade za odvojeni 
`ivot podijeljen s brojem ukupnih dana u mjesecu u kojem se naknada ispla}uje.
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?  Na koje se jo{ primitke ne pla}a porez na dohodak?
1.   na premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac upla}uje u korist 

svojeg radnika, uz njegov pristanak, tuzemnom dobrovoljnom mirovinskom fondu, 
koji je registriran u skladu s propisima koji ure|uju dobrovoljno mirovinsko osigu-
ranje, do 500,00 kuna mjese~no, odnosno ukupno do 6.000,00 kuna godi{nje, 

i   Ako poslodavac upla}uje premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja u korist radnika 
jednom godi{nje mo`e ih neoporezivo jednokratno uplatiti do 6.000,00 kuna.

i   Premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja {to ih poslodavci pla}aju za svoje radnike 
iznad 6.000,00 kuna godi{nje smatraju se pla}om i oporezuju se kao dohodak od nesamo-
stalnog rada prilikom svake uplate premije.

2.   na naknadu razlike pla}e za vrijeme vojne slu`be u Oru`anim snagama Republike 
Hrvatske,

3.   na naknadu pla}e pripadnicima civilne za{tite i drugim osobama za djelatnost u 
okviru civilne za{tite i za{tite od elementarnih nepogoda,

4.   na nov~anu naknadu za vrijeme privremene nezaposlenosti i sprije~enosti za rad 
ispla}enu na teret sredstava obveznih osiguranja

5.   na nagrade u~enicima za vrijeme prakti~nog rada i naukovanja do 1.600,00 kn 
mjese~no,

6.   na sindikalne socijalne pomo}i koje se ispla}uju iz sredstava sindikalne ~lanarine 
~lanovima sindikata,

7.   na nov~anu pomo} polaznicima stru~nog osposobljavanja za rad bez zasnivanja 
radnog odnosa,

8.   na primitke {to se kao bespovratna sredstva ispla}uju fizi~kim osobama, odnosno 
dodjeljuju, iz fondova i programa Europske unije putem tijela akreditiranih u skladu 
s pravilima Europske komisije u Republici Hrvatskoj, izravno ili putem posrednika, 
za provedbu aktivnosti mobilnosti u okviru programa i fondova Europske unije, a u 
svrhe obrazovanja i stru~nog usavr{avanja za pokri}e izdataka prijevoznih tro{kova, 
prehrane i smje{taja, te za realizaciju projektnih aktivnosti koje prijavljuju fizi~ke 
osobe (izdaci za najam prostora, osiguranje, opremu i materijale i drugo), a u skla-
du s financijskom uredbom Europske komisije, pod uvjetom da su osigurane vjero-
dostojne isprave sukladno propisima Europske komisije (ugovor, zavr{no izvje{}e, 
ra~un i drugo). 

2.3 Osobni odbitak

?  [to je to osobni odbitak?
Neoporezivi dio dohotka, a izra~unava se ovako:
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i   Nabrojana uve}anja osobnog odbitka ne mogu se koristiti mjese~no tijekom poreznog 
raz  doblja pri pla}anju predujmova nego samo u godi{njem obra~unu poreza na dohodak.

i   Jedinice lokalne samouprave prema stupnju razvijenosti prikazane su u Poglavlju 8.2.

?   Pod kojim uvjetom radnik mo`e koristiti osobni odbitak tijekom poreznog 
razdoblja?

Samo ako je poslodavcu predao poreznu karticu (Obrazac PK).

i   Na zahtjev radnika poreznu karticu (Obrazac PK) besplatno izdaje nadle`na ispostava Po-
rezne uprave prema radnikovom prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu, i to kad prvi puta 
stupi u radni odnos i trajno ga prati u razdoblju dok ostvaruje primitke po osnovi nesamo-
stalnog rada. 

i   Radnik je obvezan svaku promjenu {to utje~e na osobni odbitak u svezi s uzdr`avanim ~la-
novima u`e obitelji i djece, promjenu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta, i drugo prija-
viti ispostavi Porezne uprave prema svom prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu i dostaviti 
vjerodostojne isprave u roku od trideset dana od dana nastanka promjene. 

?  Tko se smatra uzdr`avanim ~lanom u`e obitelji? 
Uzdr`avani ~lanovi u`e obitelji i uzdr`avana djeca su fizi~ke osobe kojima oporezivi 
primici, primici na koje se ne pla}a porez i drugi primici koji se ne smatraju dohotkom 
na godi{njoj razini ne prelaze 13.000,00 kn. 
Uzdr`avani ~lanovi u`e obitelji su bra~ni i izvanbra~ni drug, odnosno `ivotni partner i 
neformalni `ivotni partner poreznog obveznika, roditelji poreznog obveznika i roditelji 
njegovoga bra~nog i izvanbra~nog druga, odnosno `ivotnog partnera i neformalnog 
`i votnog partnera, preci i potomci u izravnoj liniji, ma}ehe odnosno o~usi koje puno-
ljetno pastor~e uzdr`ava, biv{i bra~ni i izvanbra~ni drugovi, odnosno `ivotni partneri i 
neformalni `ivotni partneri za koje porezni obveznik pla}a uzdr`avanje i punoljetne 
osobe kojima je porezni obveznik imenovan skrbnikom. Status uzdr`avanih ~lanova u`e 
obitelji dokazuje se na osnovi sudskih i izvansudskih pravomo}nih presuda. Iznimno, 
ako nije donijeta pravomo}na presuda status uzdr`avanih ~lanova u`e obitelji doka-
zuje se poreznom karticom, ili na temelju vjerodostojnih isprava kao {to su izvatci i 
potvrde iz matice ro|enih, vjen~anih i umrlih, potvrda o usvojenju djeteta i skrbni{tvu, 
rje{enja suda o pla}anju alimentacije za biv{eg bra~nog druga, izvatci i potvrde iz 
 re gistra `ivotnog partnerstva, potvrda nadle`nog tijela za zapo{ljavanje, rje{enje o 
utvr |enom invaliditetu, potvrda o {kolovanju na {kolama i fakultetima, potvrde o pre-
bivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu te svih drugih isprava koje potvr|uju ~injenice 
u svezi s kori{tenjem osobnog odbitka i javnim ili ovjerovljenim ispravama kod jav-
nih bilje`nika kao {to su izjavljene i potpisane izjave samih obveznika pod materijal-
nom, kaznenom i moralnom odgovorno{}u, uz ispunjavanje uvjeta kako je to utvr|eno 
posebnim propisima

i   Djetetom se smatra dijete kojega uzdr`avaju roditelji, skrbnici, usvojitelji, poo~imi i po-
majke, kao i dijete nakon zavr{etka redovnog {kolovanja do prvog zapo{ljavanja, ako je 
prijavljeno Hrvatskom zavodu za zapo{ljavanje.
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i   Osobama s invaliditetom smatraju se fizi~ke osobe – porezni obveznik i/ili uzdr`avani ~la-
novi njegove u`e obitelji i uzdr`avana djeca kojima je invalidnost ili tjelesno o{te}enje 
utvr|eno rje{enjem {to je doneseno prema propisima o mirovinskom osiguranju, za{titi 
vojnih i civilnih invalida rata, socijalnoj skrbi, odgoju i obrazovanju, kao i prema drugim 
posebnim propisima.

i   Pri utvr|ivanju prava na osobni odbitak za uzdr`avane ~lanove u`e obitelji i djecu ne uzi-
maju se u obzir primici prema posebnim propisima po osnovi socijalnih potpora, doplatka 
za djecu, primitaka za opremu novoro|enog djeteta, potpora za novoro|en~e i obiteljskih 
mirovina nakon smrti roditelja.

?  Mogu li bra~ni drugovi raspodijeliti osobni odbitak? 
Ako oba bra~na druga ostvaruju dohodak i uzdr`avaju ~lanove u`e obitelji osobni odbitak 
za uzdr`avane ~lanove u`e obitelji dijele na jednake dijelove, ali mogu utvrditi i druga~iju 
raspodjelu. Ovom mogu}no{}u mogu se koristiti i druge osobe koje nisu bra ~ni drugovi, 
ako istodobno zajedni~ki uzdr`avaju jednog ili vi{e ~lanova svoje u`e obitelji. 

i   Dio osobnog odbitka za uzdr`avane ~lanove u`e obitelji i/ili djecu mo`e se preraspodijeliti 
po godi{njoj poreznoj prijavi. U tom slu~aju osobe koje `ele podijeliti osobni odbitak za 
uzdr`avane ~lanove svojim godi{njim poreznim prijavama obvezno prila`u izjavu o omjeru 
(postotku) raspodjele osobnog odbitka, te o imenima i prezimenima i osobnom identifi-
kacijskom broju osoba za koje su osobni odbitak podijelile i s kojima su osobni odbitak 
podijelile. 

Ako se osobe ne mogu dogovoriti o raspodjeli dijela osobnog odbitka za uzdr`avane 
~lanove u`e obitelji i uzdr`avanu djecu, a jedan od uzdr`avatelja tra`i preraspodjelu 
osobnog odbitka, tada se osobni odbitak dijeli na jednake dijelove, odnosno svakom 
poreznom obvezniku priznaje se osobni odbitak u jednakom dijelu. Raspodjelu osobnog 
odbitka obavlja Porezna uprava.

i   Ako se tra`i preraspodjela osobnog odbitka tijekom poreznog razdoblja Porezna uprava 
za oba porezna obveznika obavlja izmjene poreznih kartica (Obrazaca PK), te ih dostavlja 
poreznim obveznicima, odnosno njihovim poslodavcima/isplatiteljima primitaka (pla}e) i 
mirovine. 

i   Ako se tra`i preraspodjela osobnog odbitka po podnesenim godi{njim poreznim prijavama 
Porezna uprava obavlja raspodjelu osobnog odbitka za oba porezna obveznika.

?  Za koje se svote rezidentu i nerezidentu mo`e uve}ati osobni odbitak?
1.  Rezidentu fizi~koj osobi osobni odbitak se prilikom godi{njeg obra~una poreza 

na dohodak mo`e uve}ati:
a)  za osobni odbitak na potpomognutim podru~jima i podru~ja Grada Vukovara,

i   Osobni odbitak za uzdr`avane ~lanove u`e obitelji i djecu utvr|uje se prema uve}anom os-
novnom osobnom odbitku samo ako ~lanovi u`e obitelji i djeca imaju prebivali{te i borave 
na potpomognutim podru~jima i podru~ja Grada Vukovara.
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b)  za svotu pla}enu za zdravstveno osiguranje, ako porezni obveznik nije druk~ije 
osiguran, do visine propisanoga obveznog doprinosa za zdravstveno osiguranje, 

c)  za darovanja u tuzemstvu u naravi i u novcu {to su dozna~ena na `iro-ra~un 
udrugama i drugim osobama koje te djelatnosti obavljaju u skladu s posebnim 
propisima, a u kulturne, odgojno-obrazovne, znanstvene, zdravstvene, humani-
tarne, sportske i vjerske svrhe, do visine 2% primitaka za koje je u prethodnoj 
godini podnesena godi{nja porezna prijava i utvr|en godi{nji porez na dohodak. 
Osobni odbitak se mo`e uve}ati za darovanja dana iznad propisane visine, pod 
uvjetom da su dana prema odlukama nadle`nih ministarstava o provedbi i fi-
nanciranju posebnih programa i akcija, ali ne i za redovnu djelatnost primatelja 
darovanja 

i   U darovanja se mogu uklju~iti darovanja proizvo|a~a i trgovaca hrane koji, u cilju spre-
~avanja uni{tavanja velikih koli~ina hrane i za{tite okoli{a, daruju hranu gore nabrojanim 
osobama za socijalne, humanitarne i druge svrhe pomo}i, te osobama pogo|enim elemen-
tarnim nepogodama i prirodnim katastrofama, pod uvjetom da su ta darovanja izvr{ena u 
skladu s posebnim propisima Ministarstva poljoprivrede.

2.   Nerezidentu fizi~koj osobi osobni odbitak se mo`e uve}ati prilikom godi{njeg 
obra~una poreza na dohodak (na osnovi podnesene godi{nje porezne prijave) kao 
i rezidentu pod to~kama 1.b) i 1.c)

3.   Nerezident fizi~ka osoba koja je rezident druge dr`ave ~lanice Europske unije ili 
Europskog gospodarskog prostora koji u Republici Hrvatskoj ostvaruje dohodak 
mo ̀ e prilikom godi{njeg obra~una poreza na dohodak (na osnovi podnesene 
godi{nje porezne prijave) koristiti uve}ani osobni odbitak kao i rezident pod to~kom 
1.   samo ako vjerodostojnim ispravama doka`e da dohodak ostvaren u Republi-

ci Hrvatskoj ~ini najmanje 90% njegovog ukupnog (svjetskog) dohotka 
ostvarenog u poreznom razdoblju (prethodnoj kalendarskoj godini) i da je taj 
dohodak izuzet ili oslobo|en oporezivanja u dr`avi ~lanici ~iji je rezident.

2.4 Utvr|ivanje i pla}anje predujma poreza 
 na dohodak od nesamostalnog rada

?  [to je to predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada?
Svota poreza {to se obra~unava i pla}a prilikom svake isplate pla}e tijekom poreznog 
razdoblja (u pravilu mjese~no). 

?   Kako se rezidentu obra~unava predujam poreza na dohodak od nesamostal-
nog rada?

Na sljede}i na~in:
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Porezni obveznik Porezna osnovica
Obveznik obra~una, 
obustave i uplate 

predujma

Krajnji rok za 
uplatu 

predujma

Porezna 
stopa

Radnik +  ukupni mjese~ni 
primici iz 
radnog odnosa

–  upla}eni dopri-
nosi za obvezno 
mirovinsko 
osiguranja iz 
pla}e 

–  mjese~ni osobni 
odbitak

poslodavac4 pri svakoj 
isplati
i istodobno 
s isplatom

12%,
25%,
40%
(ovisno 
o visini 
porezne 
osnovice)

Radnik u inozemnoj organi-
zaciji koja ne u`iva diplo-
matski imunitet u RH

inozemna organi-
zacija koja ne 
u`iva diplomatski 
imunitet u RH 

Radnik u diplomatskom ili 
konzularnom predstavni{tvu 
strane dr`ave, u me|u narod-
noj organizaciji ili u pred-
stavni{tvu ili organizaciji s 
diplomatskim imunitetom u 
RH (kad je obveznik po Zako-
nu o porezu na dohodak)

+  ukupni mjese~ni 
primici iz 
radnog odnosa

–  upla}eni dopri-
nosi za obvezno 
mirovinsko 
osiguranja iz 
pla}e 

–  mjese~ni osobni 
odbitak

porezni obveznik 
(radnik)5

8 dana od 
dana ispla-
te

Radnik koji prima pla}u ne-
posredno iz inozemstva

porezni obveznik 
(radnik)6

8 dana od 
dana ispla-
te

Radnik primatelj pla}e u 
stvarima, pravima i uslugama 
koje imaju nov~anu vrijed-
nost (primici u naravi – ko-
ri{tenje zgrada, prometnih 
sred stava, povoljnije kamate 
pri odobravanju kredita i 
druge pogodnosti)

+  ukupni mjese~ni 
primici u naravi

–  upla}eni dopri-
nosi za obvezno 
mirovinsko 
osiguranja iz 
pla}e 

–  mjese~ni osobni 
odbitak

Poslodavac do 
pos ljed njeg 
radnog 
dana u 
mjesecu 
u kojemu 
je primitak 
ostvaren

4  1.  Poslodavac rezidenta ~lana posade broda u me|unarodnoj plovidbi nema tijekom godine obvezu obra-
~unavanja, obustavljanja i pla}anja predujma poreza na dohodak iz pla}e {to je ispla}uje rezidentu 
~lanu posade broda u me|unarodnoj plovidbi. Obvezu obra~unavanja i pla}anja predujma poreza na 
dohodak iz pla}e nema ni porezni obveznik rezident ~lan posade broda u me|unarodnoj plovidbi.

 2.  Poslodavac izaslanog radnika nije obvezan pla}ati predujmove poreza na dohodak u tuzemstvu ako po 
osnovi tog primitka prema odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja predujam po-
reza na dohodak pla}a u inozemstvu, ali o tome mora izvijestiti Poreznu upravu. Isto se primjenjuje i za 
primitke rezidenata {to su ostvareni  radom u svojstvu zastupnika u Europskom parlamentu.

5  Poslodavac diplomatsko ili konzularno predstavni{tvo strane dr`ave, me|unarodna organizacija ili 
predstavni{tvo ili organizacija koja na teritoriju RH ima diplomatski imunitet mo`e u ime i za ra~un 
svojih radnika preuzeti obvezu obra~una, obustave i pla}anja predujma poreza na dohodak. U tom 
slu~aju obveza uplate poreza nastaje istovremeno s isplatom pla}e.

6  Radnik porezni obveznik nije obvezan pla}ati predujmove poreza na dohodak u tuzemstvu ako prema 
odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja po osnovi tog primitka predujam poreza 
na dohodak pla}a u inozemstvu, ali o tome mora izvijestiti Poreznu upravu. U godi{njem obra~unu 
po osnovi podnesene godi{nje porezne prijave porez pla}en u inozemstvu ura~unava se u tuzemni 
porez na dohodak (ako ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ili vi{estranim me|u-
dr`avnim ugovorima i sporazumima nije druk~ije odre|eno).
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?   Kako se nerezidentu obra~unava predujam poreza na dohodak od nesamo-
stalnog rada?

Isto kao i rezidentu, s time da je mjese~ni osobni odbitak 2.600,00 kn.
Prilikom obra~una predujma poreza na dohodak od nesamostalnog rada nerezidenti ne mogu 
koristiti osobni odbitak za uzdr`avane ~lanove u`e obitelji i/ili djecu, bez obzira `ive li ti ~lanovi 
u`e obitelji u tuzemstvu ili u inozemstvu.

?  Po kojim se stopama obra~unava porez na dohodak?
Po stopi 12%, 25% i 40%.

Mjese~na porezna osnovica Stopa
do 2.200,00 kn 12%
od 2.200,00 do 13.200,00 kn (na idu}ih 11.000,00 kn) 25%
iznad 13.200,00 kn 40%

?  Kako se obra~unava predujam poreza kod neredovitih isplata pla}a?
Kad poslodavac u jednom mjesecu ispla}uje pla}e za dva ili vi{e prethodna mjeseca 
predujam poreza obra~unava se kumulativno pri svakoj isplati tijekom jednoga kalen-
darskog mjeseca primjenom propisanih poreznih stopa. 

PRIMJER: 
Poslodavac u o`ujku 2015. godini ispla}uje radniku pla}e za sije~anj i velja~u 2015. godine. 
Porez na dohodak obra~unava se od porezne osnovice koju se dobije tako da se zbroje pla}e 
za oba mjeseca, s time da se priznaje samo jedan mjese~ni odbitak. 

?   Kako se obra~unava predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada 
po osnovi primitaka u naravi?

Tako da se tr`i{na vrijednosti primitaka, s uklju~enim PDV-om (vidi Poglavlje 8.1), uve-
}a za doprinose za obvezna osiguranja iz primitka (20%), porez na dohodak i prirez 
porezu na dohodak. 

?   Na koji se ra~un upla}uje predujam poreza na dohodak od nesamostalnog 
rada po osnovi radnog odnosa?

Na ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine u kojemu je 
prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te poreznog obveznika, a kad je porezni obveznik ne-
rezident koji u Republici Hrvatskoj nema prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te upisuje se 
ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine prema sjedi{tu 
isplatitelja pla}e, i to na ovaj na~in:
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2.5 Oslobo|enje od pla}anja poreza i porezne olak{ice

?   Kakve su propisane olak{ice na potpomognutim podru~jima i podru~ju Gra da 
Vukovara?

Uve}ani osobni odbitak rezidenata koji imaju prebivali{te i borave na potpomognutim 
podru~jima i podru~ju Grada Vukovara priznaje se u godi{njem obra~unu poreza na 
dohodak na temelju podnesene godi{nje porezne prijave, a tijekom poreznog razdoblja 
pri utvr|ivanju predujma dohotka od nesamostalnog rada osobni odbitak se priznaje 
kao izvan potpomognutih podru~ja i podru~ja Grada Vukovara.

?   Jesu li propisana oslobo|enja za hrvatske ratne vojne invalide iz Domovin-
skog rata i ~lanove obitelji smrtno stradalog, zato~enog ili nestalog hrvat-
skog branitelja?

Radnici kojima je po posebnom propisu rje{enjem utvr|en status hrvatskoga ratnoga 
vojnog invalida iz Domovinskog rata ne pla}aju porez na dohodak od nesamostalnog 
rada razmjerno stupnju utvr|ene invalidnosti (na primjer, ako je stupanj invalidnosti 
80%, pla}a se na 20% od obra~unatog poreza). 

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun poreza na 
dohodak grada/općine Predujam poreza na dohodak i prirez 

porezu na dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada (plaća)

1 8 8 0 - X X X X X X X X X X X - X X X X X

Upisuje se ra~un poreza i prireza porezu na dohodak gradova/op}ina prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta 
poreznog obveznika. Ako porezni obveznik nema u Republici Hrvatskoj prebivali{te ni uobi~ajeno boravi{te 
porez na dohodak upla}uje se na ra~un grada/op}ine prema sjedi{tu poslodavca

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj isplatitelja dohotka (11 znamenki)

Obveznici uplate na broj~ane oznake 1880 na nalozima za pla}anje kao tre}i podatak upisuju oznaku 
izvje{}a JOPPD prema kojemu se obavlja uplata (5 znamenki)

i   Primicima po osnovi nesamostalnog rada ne smatraju se iznosi {to ih ispla}uje Hrvatski 
zavod za mirovinsko osiguranje kao naknadu pla}e hrvatskih branitelja iz Domovinskog 
rata, a prema posebnom zakonu, od dana stjecanja prava na profesionalnu rehabilitaciju, 
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za vrijeme profesionalne rehabilitacije i od zavr{ene profesionalne rehabilitacije do zapo-
slenja, a najdu`e 12 mjeseci od dana zavr{etka profesionalne rehabilitacije.

?  Kakva su osobna oslobo|enja od pla}anja poreza na dohodak?
Fizi~ke osobe koje u Republici Hrvatskoj obavljaju diplomatsko-konzularne du`nosti ne 
pla}aju porez na dohodak na tako ostvaren dohodak i to:

1. {efovi inozemnih diplomatskih misija akreditiranih u Republici Hrvatskoj i 
 dip lomatsko osoblje inozemnih diplomatskih misija u Republici Hrvatskoj, a i 
~lanovi njihove u`e obitelji, ako ti ~lanovi nisu hrvatski dr`avljani ili nemaju 
prebivali{te u Republici Hrvatskoj,

2. {efovi inozemnih konzulata u Republici Hrvatskoj i konzularni du`nosnici te 
~lanovi njihove u`e obitelji, ako ti ~lanovi nisu hrvatski dr`avljani ili nemaju 
prebivali{te u Republici Hrvatskoj,

3. du`nosnici UN i njihovih posebnih agencija, stru~njaci tehni~ke pomo}i UN i 
njihovih posebnih agencija,

4. fizi~ke osobe zaposlene kod inozemnih diplomatskih misija, konzulata i me|u-
narodnih organizacija, fizi~ke osobe zaposlene kod {efova diplomatskog osoblja 
inozemnih diplomatskih misija i me|unarodnih organizacija u Republici Hrvat-
skoj, ako nisu hrvatski dr`avljani ili nemaju prebivali{te u Republici Hrvatskoj,

5. po~asni konzularni du`nosnici inozemnih konzulata u Republici Hrvatskoj za 
primitke {to ih ostvaruju od dr`ave koja ih je imenovala za obavljanje konzular-
nih poslova.

2.6 Godi{nja porezna prijava

Jesu li obveznici poreza na dohodak od nesamostalnog rada po osnovi primlje-
nih pla}a du`ni podnositi godi{nju prijavu poreza na dohodak?7

Ti porezni obveznici nisu du`ni podnositi godi{nju poreznu prijavu ako su u poreznom 
razdoblju (u prethodnoj kalendarskoj godini) ostvarili dohodak od nesamostalnog rada 
samo kod jednog tuzemnog poslodavca, ili vi{e tuzemnih poslodavaca/isplatitelja pri-
mitka, ali ne istovremeno tijekom istog mjeseca. Oni su du`ni podnijeti godi{nju 
poreznu prijavu ako su u prethodnom poreznom razdoblju (u prethodnoj kalendarskoj 
godini):

• tijekom istog mjeseca istovremeno ostvarili dohodak od nesamostalnog rada 
(pla}a i/ili mirovine) kod dva ili vi{e poslodavaca 

• osim pla}e ostvarili i dohodak od samostalne djelatnosti i djelatnosti po osnovi 
kojih se dohodak utvr|uje i oporezuje kao dohodak od samostalne djelatnosti 
na osnovi podataka iz propisanih poslovnih knjiga 

7  Obveza, odnosno mogu}nost podno{enja godi{nje porezne prijave opisane u ovom odjeljku odnosi se 
na dohotke ostvarene do 31. prosinca 2014. godine. Od 1. sije~nja 2016. godine godi{nji porez na 
dohodak utvr|ivat }e se u posebnom postupku kako je prikazano u drugom dijelu ovog poglavlja.
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• kao rezidenti Republike Hrvatske dohodak ostvarili izravno iz inozemstva, i/ili 
ako su dohodak ostvarili izravno iz inozemstva, pri ~emu predujmovi poreza na 
dohodak od tog dohotka nisu u tuzemstvu pla}eni i/ili su u tuzemstvu pla}eni 
u iznosu manjem od iznosa koji se morao obra~unati (osim ako u skladu s ugo-
vorom o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Republika Hrvatska izuzima taj 
dohodak od oporezivanja)

• kao rezidenti ~lanovi posade broda u teku}em i prethodnom poreznom raz-
doblju radili na brodu u me|unarodnoj plovidbi.

Obveznici poreza na dohodak od nesamostalnog rada du`ni su podnijeti godi{nju po-
reznu prijavu i u ovim slu~ajevima:

• ako isplatitelj pla}e ili sam porezni obveznik nije obra~unao, obustavio i uplatio 
predujam poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak, 

• ako su izaslani na rad u inozemstvo po nalogu tuzemnog poslodavca u inozem-
na dru{tva za rad u tim dru{tvima, osim ako u skladu s ugovorom o izbjegava nju 
dvostrukog oporezivanja Republika Hrvatska izuzima taj dohodak od oporezi-
vanja

• ako su zastupnici u Europskom parlamentu
• ako je Porezna uprava zatra`ila da naknadno plate porez na dohodak i prirez 

porezu na dohodak.

i   Porezni obveznik je du`an u godi{njoj poreznoj prijavi iskazati samo dohodak za koji 
je obvezan podnijeti godi{nju poreznu prijavu i dohodak od nesamostalnog rada, osim 
dohotka koji Republika Hrvatska u skladu s ugovorom o izbjegavanju dvostrukog oporezi-
vanja izuzima od oporezivanja. Ako uz dohodak za koji je obvezan podnijeti godi{nju po-
reznu prijavu i dohodak od nesamostalnog rada iska`e i dohodak iz ostalih izvora obvezan 
je iskazati ukupno ostvareni dohodak u poreznom razdoblju. 

i   Godi{nju poreznu prijavu ne mo`e podnijeti porezni obveznik:
 1.  za dohodak {to se u poreznom razdoblju oporezuje u pau{alnom iznosu 
 2.  za drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa,
 3.  za drugi dohodak po osnovi razlike izme|u vrijednosti imovine i visine sredstava za 

njezino stjecanje.
i   Ako porezni obveznik u godi{njoj poreznoj prijavi nije iskazao dohodak za koji Porezna 

uprava nije imala saznanja, a koji je bio obvezan iskazati prema propisima va`e}ima za 
to porezno razdoblje, te je doneseno rje{enje o utvr|enom godi{njem dohotku i porezu na 
dohodak za to porezno razdoblje protiv kojeg se ne mo`e izjaviti `alba Porezna uprava po 
slu`benoj du`nosti bez vremenskog ograni~enja pokre}e obnovu postupka u roku 30 dana 
od dana kad na osnovi novih saznanja utvrdi dohodak koji je porezni obveznik bio obvezan 
iskazati.

Od 1. sije~nja 2016. godine primjenjivat }e se poseban postupak utvr|ivanja go-
di{njeg poreza na dohodak, tako da obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave 
ne}e imati radnici koji su u 2015. godini tijekom istog mjeseca istovremeno pri-
mali pla}u kod dva ili vi{e poslodavaca. 
Godi{nju poreznu prijavu ne}e morati podnositi niti porezni obveznici koji `ele 
ostvariti pravo na neiskori{teni osobni odbitak ili ostvarivanje prava na ravnomjer-
no godi{nje oporezivanje, jer }e im u 2016. godini Porezna uprava dostaviti pri-
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vremeno porezno rje{enje o utvr|enom godi{njem dohotku ostvarenom u 2015. 
godini i razlici poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak za povrat.
Poseban postupak utvr|ivanja godi{njeg poreza na dohodak provodit }e se na sljede}i 
na~in:

•  Porezna uprava dostavlja poreznom obvezniku privremeno porezno rje{enje o 
utvr |enom godi{njem dohotku ostvarenom u prethodnoj godini i razlici poreza 
na dohodak i prireza porezu na dohodak za uplatu ili za povrat. Dostava se 
obavlja na adresu njegovog prebivali{ta iz slu`benih evidencija, i to najkasnije 
do 30. lipnja teku}e za prethodnu godinu. Takva se dostava smatra osobnom 
dostavom. Porezni obveznik je du`an razliku poreza uplatiti najkasnije do 31. 
srpnja teku}e godine. Ako porezni obveznik ispunjava uvjete za povrat prepla-
}enog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak Porezna uprava obavlja 
povrat u skladu s odredbama Zakona o porezu na dohodak i Op}eg poreznog 
zakona.

•  Porezna uprava ne}e poreznim obveznicima dostavljati privremeno porezno 
rje {enje ako su tro{kovi utvr|ivanja i naplate poreza nerazmjerni napla}enom 
porezu na dohodak i prirezu porezu.

•  Za porezne obveznike koji ne ulo`e prigovor na privremeno porezno rje{enje 
porezna obveza utvr|ena tim rje{enjem smatra se kona~nom. Porezna uprava 
na os novi podataka iz dostavljenih privremenih poreznih rje{enja zadu`uje po-
rezne obveznike za utvr|enu razliku poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak, a u skladu s odredbama Zakona o porezu na dohodak i Op}eg po-
reznog zakona. Porezni obveznici su du`ni najkasnije do 31. srpnja teku}e za 
prethodnu godinu uplatiti razliku poreza na dohodak i prireza porezu na doho-
dak {to je utvr|ena privremenim poreznim rje{enjem.

•  Porezni obveznik mo`e podnijeti prigovor na privremeno rje{enje ako smatra da 
su podaci iz tog rje{enja nepotpuni ili neto~ni. Prigovor se podnosi najkasnije 
do 31. srpnja teku}e za prethodnu godinu. O prigovoru odlu~uje prvostupanjsko 
porezno tijelo rje{enjem u roku 30 dana od dana njegovog zaprimanja. Prigovor 
odga|a izvr{enje privremenog poreznog rje{enja do dono{enja rje{enja po pri-
govoru. 

i   Ako prvostupanjsko porezno tijelo po podnesenom prigovoru, a nakon provjere poda-
taka iskazanih u privremenom poreznom rje{enju, utvrdi da postoji osnova za izmjenu 
tog rje{enja u skladu s navodima iz prigovora tada donosi porezno rje{enje protiv kojeg 
nije dopu{tena `alba. Porezna obveza utvr|ena poreznim rje{enjem smatra se kona~no 
utvr|enom poreznom obvezom.

i   Ako prvostupanjsko porezno tijelo po podnesenom prigovoru, a nakon provjere podataka 
iskazanih u privremenom poreznom rje{enju, utvrdi da navodi iz prigovora nisu osnovani 
tada donosi porezno rje{enje kojim se prigovor odbija. Protiv takvog rje{enja mo`e se 
izjaviti `alba u roku o 30 dana od dana njegove dostave.

?   Kako se izra~unava godi{nju poreznu osnovicu ako su ostvareni samo primi-
ci od pla}a?

Na sljede}i na~in: 
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 Primici od nesamostalnog rada (ispla}ene pla}e)
–  Upla}eni doprinosi za mirovinsko osiguranje iz pla}e (20% doprinos za mirovinsko 

osiguranje ili 15% doprinos za mirovinsko osiguranje i 5% doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje)

=  DOHODAK
– Osobni odbitak
=  POREZNA OSNOVICA

?  Po kojim se stopama obra~unava porez na dohodak?
Prema poreznim stopama {to su prikazane u ovoj tablici:

Godi{nja porezna osnovica Stopa
do 26.400,00 kn 12%
iznad 26.400,00 kn do 158.400,00 kn (na idu}ih 132.000,00 kn) 25%
iznad 158.400,00 kn 40%

?   Kako se utvr|uje godi{nji dohodak od nesamostalnog rada ~lana posade 
broda u me|unarodnoj plovidbi?

Ako je rezident kao ~lan posade broda u me|unarodnoj plovidbi unutar jednog po-
reznog razdoblja (u pravilu kalendarske godine) radio na brodu u me|unarodnoj  plo vidbi 
183 ili vi{e dana primici {to ih je ostvario za rad na brodu u me|unarodnoj plovidbi u 
tom poreznom razdoblju ne podlije`u godi{njem obra~unavanju poreza na dohodak. 
Ako rezident kao ~lan posade broda u me|unarodnoj plovidbi nije ispunio uvjet traja-
nja razdoblja plovidbe na brodu u me|unarodnoj plovidbi 183 ili vi{e dana u teku}em 
i u prethodnom poreznom razdoblju (za dane koji u prethodnom obra~unu nisu ura-
~unati u 183 dana) primici za rad ostvareni na brodu u me|unarodnoj plovidbi u teku}
em poreznom razdoblju podlije`u godi{njem obra~unu poreza na dohodak.
Ukupan broj dana utvr|uje se prema evidenciji lu~ke kapetanije, s time da se stvarni 
broj dana plovidbe u poreznom razdoblju mo`e pove}ati za:

1.  dane plovidbe,
2.  dodatne dane za putovanje koje ~lan posade broda u me|unarodnoj plovidbi 

nije u prethodnoj godini ura~unao u 183 dana, 

i   Jedan dan prije dana svakog ukrcaja i iza svakog iskrcaja u slu~aju kada je mjesto ukrcaja 
ili iskrcaja u `upaniji prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta ~lana posade broda.

i   Dva dana prije svakog ukrcaja i iza svakog iskrcaja u slu~aju kada je mjesto ukrcaja ili iskr-
caja u luci u Republici Hrvatskoj, ali izvan `upanije prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta 
~lana posade broda.

i   ̂ etiri dana prije svakog ukrcaja i iza svakog iskrcaja u slu~aju kada je mjesto ukrcaja u luci 
izvan Republike Hrvatske.

  ili za dane provedene na putu od mjesta prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta 
do mjesta ukrcaja na brod i dane potrebne za povratno putovanje koje ~lan 
posade broda u me|unarodnoj plovidbi nije u prethodnoj godini ura~unao u 
183 dana,
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i   ̂ lan posade broda u me|unarodnoj plovidbi mora lu~koj kapetaniji dostaviti izvorne 
ra~une prijevoznika o kupljenim prijevoznim kartama sredstvima javnog doma}eg ili 
me|unarodnog prometa. Ako je na putu za ukrcaj ili na putu nakon iskrcaja do mjesta 
prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta koristio privatni automobil priznaje se jedan dan za 
put na ukrcaj i jedan dan za put do mjesta njegovog prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta.

3. stvarne dane, koje ~lan posade broda u me|unarodnoj plovidbi nije u pret hod-
noj godini ura~unao u 183 dana, provedene na stru~noj izobrazbi u inozemstvu 
prema potvrdi ustanove, druge pravne osobe specijalizirane za pru`anje stru~ne 
izobrazbe ili poslodavca koji je izobrazbu obavio,

4. stvarne dane lije~enja zbog bolesti ili povrede nastale na putu za ukrcaj, na 
brodu ili na povratku nakon iskrcaja, prema potvrdi lije~ni~ke ustanove ili 
lije~nika privatne prakse, a koje ~lan posade broda u me|unarodnoj plovidbi 
nije u prethodnoj godini ura~unao u 183 dana,

i   Ako je stvarni broj dana plovidbe i broj dodatnih dana iz to~ki 2., 3., i 4. u poreznom razdo-
blju 183 dana ili vi{e od 183 dana tada se razlika dana iznad 183 dana mo`e prenijeti 
u porezno razdoblje, odnosno godinu koja slijedi izravno iza godine za koju je utvr|en 
ukupan broj dana plovidbe zbog utvr|ivanja poreznog statusa, u sljede}em poreznom 
razdoblju. Porezni status utvr|uje se temeljem podataka o broju dana iz Potvrde o danima 
u me|unarodnoj plovidbi (Obrazac DPOM). Lu~ke kapetanije obvezne su najkasnije do 31. 
sije~nja teku}e za prethodnu godinu Poreznoj upravi i ~lanu posade broda u me|unarodnoj 
plovidbi dostaviti Potvrdu o danima u me|unarodnoj plovidbi (Obrazac DPOM).

?  Kome se podnosi godi{nju prijava poreza na dohodak i u kojem roku?
Rezident podnosi godi{nju prijavu poreza na dohodak do kraja velja~e teku}e godine 
za prethodnu kalendarsku godinu nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema svome 
prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu. 
Nerezident podnosi godi{nju prijavu poreza na dohodak do kraja velja~e teku}e godine 
za prethodnu kalendarsku godinu ispostavi Porezne uprave koja je mjesno nadle`na 
prema sjedi{tu isplatitelja primitaka ili ve}eg dijela njegove imovine, odnosno prema 
mjestu u kojem je prete`no obavljao djelatnost, ili mjestu u kojemu su se koristila 
imovinska prava od kojih je ostvario dohodak.

?  Na koji se ra~un upla}uje porez na dohodak po godi{njoj poreznoj prijavi i?
Na ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine u kojemu je 
prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te poreznog obveznika, a kad je porezni obveznik 
nerezident koji u Republici Hrvatskoj nema prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te upisu-
je se ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine prema sjedi{tu 
isplatitelja pla}e, i to ovako:
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2.7 Obveze poslodavaca 

?  Koje su obveze poslodavaca?
Njihove se obveze mogu podijeliti u 6 skupina:
1.  Obveza obra~unavanja, obustave i pla}anja predujma poreza na dohodak i pri-

reza porezu na dohodak
Poslodavac je obvezan istodobno s isplatom pla}e obra~unati, obustaviti i na propisani 
uplatni ra~un uplatiti predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada i pripada-
ju}i prirez porezu na dohodak. Za primitke {to su ostvareni u naravi predujam se pla}a 
najkasnije do posljednjeg radnog dana u mjesecu u kojemu je primitak ostvaren.

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun poreza na 
dohodak grada/općine Porez na dohodak i prirez 

poreza na dohodak 
po godišnjoj prijavi

1 6 1 9 - X X X X X X X X X X X

Upisuje se ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine prebivali{ta ili uobi~ajenog 
boravi{ta rezidenta poreznog obveznika, a za nerezidenta ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak grada/op}ine prema sjedi{tu isplatitelja pla}e

Upisuje se OIB – Osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenaka)

i   Pla}e se moraju upla}ivati isklju~ivo na bankovne ra~une, to jest na teku}e, {tedne ili `iro 
ra~une.

i   Iznimno, poslodavac rezidenta ~lana posade broda u me|unarodnoj plovidbi nema tijekom 
godine obvezu obra~unavanja, obustavljanja i pla}anja predujma poreza na dohodak iz 
pla}e {to je za obavljeni rad ispla}uje rezidentu ~lanu posade broda u me|unarodnoj plo-
vidbi, kao niti obvezu sastavljanja i podno{enja Obrasca JOPPD. Obvezu obra~unavanja i 
pla}anja predujma poreza na dohodak iz pla}e i obvezu sastavljanja i podno{enja izvje{}a 
nema ni rezident porezni obveznik ~lan posade broda u me|unarodnoj plovidbi.

2. Obveza naknadne uplate ili povrata poreza na dohodak
Poslodavac ima obvezu pri idu}im isplatama pla}e:

a) Naknadno obustaviti i uplatiti manje obustavljeni i pla}eni porez ako utvrdi da 
porez nije obra~unavao na propisani na~in,
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i   Kad poslodavac vi{e nije u mogu}nosti naknadno obustaviti manje pla}eni porez na doho-
dak obvezan je o toj ~injenici izvijestiti ispostavu Porezne uprave nadle`nu prema mjestu 
prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta poreznog obveznika (radnika). 

8  Porezni obveznici koji primaju pla}u neposredno iz inozemstva i porezni obveznici koji su zaposleni 
u diplomatskom ili konzularnom predstavni{tvu strane dr`ave, u me|unarodnoj organizaciji, u 
predstavni{tvu ili organizaciji koja na teritoriju Republike Hrvatske ima diplomatski imunitet.

b) Vratiti radniku vi{e obustavljeni i upla}eni porez ako mu radnik predo~i poreznu 
karticu (Obrazac PK) s promjenama faktora osobnog odbitka, ili promjenama 
adrese prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta, a koje nisu bile poznate u trenutku 
prija{njih isplata. Ako poslodavac u idu}oj isplati ne mo`e iz obra~unanog po-
reza na dohodak od nesamostalnog rada podmiriti prethodno vi{e pla}eni porez 
mo`e uputiti pisani putem zahtjev za povrat nadle`noj ispostavi Porezne upra-
ve prema svome sjedi{tu (poslodavac pravna osoba) ili prebivali{tu (poslodavac 
fizi~ka osoba).

i   U tim slu~ajevima poslodavac je du`an ispraviti Obrazac JOPPD, a neuparene uplate ras-
porediti putem elektroni~kog Obrasca SNU. Zahtjevi za povrat vi{e upla}enog poreza koji 
se zadu`uju putem Obrasca JOPPD dostavljaju se Poreznoj upravi putem elektroni~kog 
Ob rasca SNU.

3. Obveza vo|enja Evidencije o dohotku od nesamostalnog rada (obrazac DNR)
Poslodavac je du`an voditi za svakog radnika evidenciju o dohotku od nesamostalnog 
rada (obrazac DNR), i to za svaku kalendarsku godinu. U tu se evidenciju kronolo{kim 
slijedom unose podaci o svim isplatama pla}a i obustavljenim i upla}enim doprinosima 
za obvezna osiguranja iz pla}e i o obustavljenom i upla}enom porezu na dohodak od 
nesamostalnog rada i prirezu poreza na dohodak.
Kad se primici po osnovi nesamostalnog rada ispla}uju vi{ekratno tijekom mjeseca u 
Evidenciju o dohotku od nesamostalnog rada unosi se svaka isplata, a na kraju mjeseca, 
odnosno najkasnije u roku 15 dana nakon isteka mjeseca, upisani iznosi moraju se 
zbrojiti radi unosa mjese~nog podatka u Obrazac IP. Na kraju kalendarske godine ili u 
slu~aju kad radnik i tijekom godine trajno prestane ostvarivati primitke po osnovi ne-
samostalnog rada poslodavac je obvezan zaklju~iti Evidenciju o dohotku od nesamo-
stalnog rada.

i   Ovu evidenciju nisu du`ni voditi poslodavci koji u svojim knjigovodstvenim evidencijama 
(knjigovodstvu pla}a) osiguravaju sve propisane podatke.

4. Obveza izvje{}ivanja
Poslodavci i obveznici obra~unavanja i pla}anja predujma poreza na dohodak od nesa-
mostalnog rada8 du`ni su sastaviti sljede}a izvje{}a za obra~unati i upla}eni porez na 
dohodak od nesamostalnog rada, prirez porezu na dohodak i doprinose:
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Naziv obrasca Obveznik podno{enja obrasca Krajnji rok za podno{enje 
obrasca

JOPPD – Izvje{}e o primi-
cima, porezu na dohodak i 
prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja

-  poslodavci i isplatitelji pla}a
-  diplomatske misije i konzularni 

uredi stranih dr`ava i me|unarod-
nih organizacija koji u RH u`ivaju 
diplomatski imunitet, a koji su za 
svoje radnike i fizi~ke osobe kojima 
ispla}uju pla}e preuzeli obvezu 
obra~unavanja, obustavljanja i 
pla}anja predujmova poreza na 
dohodak

na dan isplate primitka, ili 
najkasnije sljede}i dan 

JOPPD – Izvje{}e o primi-
cima, porezu na dohodak i 
prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja

a)  porezni obveznik koji dohodak 
ostvari neposredno u inozemstvu

b)  porezni obveznik zaposlen u di-
plomatskom ili konzularnom 
predstavni{tvu strane dr`ave, u 
me|unarodnoj organizaciji ili u 
predstavni{tvu ili organizaciji koja 
na teritoriju RH ima diplomatski 
imunitet (obveza ne postoji ako je 
ispunjen uvjet pod c) 

c)  poslodavci diplomatske misije i 
konzularni uredi stranih dr`ava i 
me|unarodnih organizacija koji u 
RH u`ivaju diplomatski imunitet, a 
koje za svoje radnike i fizi~ke 
osobe kojima ispla}uje pla}e obra-
~unavaju, obustavljaju i pla}aju 
predujmova poreza na dohodak i 
doprinose (obveza ne postoji ako 
je ispunjen uvjet pod b) 

8 dana od dana naplate 
primitka

JOPPD – Izvje{}e o primi-
cima, porezu na dohodak i 
prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja

isplatitelj neoporezivog primitka 
(za sve isplate koje u prethodnom 
mjesecu nisu prikazane u dnevnim 
izvje{}ima)

do 15. dana u mjesecu za 
primitak koji je ispla}en u 
prethodnom mjesecu 
(zbirno izvje{}e za sve 
isplate tijekom mjeseca po 
istoj osnovi po pojedinom 
poreznom obvezniku - 
fizi~koj osobi - osim ako ti 
primici nisu iskazani poje-
dina~no na dan isplate)

JOPPD – Izvje{}e o primi-
cima, porezu na dohodak 
i prirezu te doprinosima 
za obvezna osiguranja

isplatitelj primitka u naravi po 
osnovi nesamostalnog rada

do posljednjeg dana u 
mjesecu u kojem je primi-
tak ostvaren (ili ispla}en), 
ili najkasnije sljede}i dan

Obrazac IP - Izvje{}e o 
pla}i, mirovini, doprinosi-
ma, porezu i prirezu 

poslodavac izvje{}e ne podnosi 
Poreznoj upravi, ali ga mora dati 
svojim radnicima

do 31. sije~nja teku}e 
godine za prethodnu 
godinu
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Naziv obrasca Obveznik podno{enja obrasca Krajnji rok za podno{enje 
obrasca

Potvrda o ispla}enom 
primitku, dohotku, 
upla}enom doprinosu, 
porezu na dohodak i prire-
zu u _____ godini9

isplatitelj primitka na kraju godine ili u 
slu~aju prestanka djelat-
nosti

Podaci o premijama do-
brovoljnog mirovinskog 
osiguranja

poslodavac koji za svoje radnike i na 
svoj teret pla}a premije dobrovoljno-
ga mirovinskog osiguranja

po isteku godine, a naj-
kasnije do kraja velja~e 
idu}e godine

i  Napomene uz Obrazac JOPPD:
Ako se izvje{}e dostavlja na Obrascu JOPPD za vi{e od 3 porezna obveznika fizi~ke osobe 
podnositelj izvje{}a obvezno podatke iz Obrasca JOPPD podnosi elektroni~kim putem sustava 
ePorezna.
Obvezu podno{enja Obrasca JOPPD nemaju isplatitelji i porezni obveznici za pomorski doda-
tak na brodovima me|unarodne plovidbe 

5.  Obveza obra~unavanja, obustave i pla}anja godi{njeg poreza na dohodak od 
nesamostalnog rada i prireza porezu na dohodak

U slu~ajevima kad poslodavac tijekom godine nije redovito mjese~no ispla}ivao pla}e, 
pa nije iskori{ten osobni odbitak, ili je po toj osnovi porezno optere}enje u pojedinim 
mjesecima bilo razli~ito, obvezan je sa zadnjom isplatom pla}e u toj godini za svoje 
radnike sastaviti godi{nji obra~un poreza na dohodak od nesamostalnog rada i prireza 
porezu na dohodak, pod uvjetom:

1.  da su radnici primali pla}u kod poslodavca tijekom ~itavog poreznog razdoblja, 
odnosno da su u ~itavom poreznom razdoblju bili zaposleni i radili kod istog 
poslodavca, i

2.  da radnici u poreznom razdoblju nisu mijenjali prebivali{te/uobi~ajeno boravi{te 
izme|u gradova i op}ina koji su propisali pla}anje prireza porezu na dohodak. 

Poslodavac je obvezan sastaviti godi{nji obra~un poreza na dohodak i za radnike koji-
ma je za pojedine mjesece poreznog razdoblja ispla}ena naknada pla}e na teret 
sredstava obveznih osiguranja, odnosno u svim ostalim slu~ajevima kada je porezno 
optere}enje u poreznom razdoblju bilo razli~ito, te je na temelju godi{njeg obra~una 
radnik ostvario razliku za povrat prepla}enog poreza ili za uplatu manje upla}enog 
poreza zbog ravnomjernoga godi{njeg oporezivanja, ako su ispunjeni propisani uvjeti. 
Na taj je na~in obvezan postupiti i poslodavac ako je radnik tijekom poreznog razdoblja 
koristio pravo na rodiljni, roditeljski ili posvojiteljski dopust, bolovanje iznad 42 dana 
ili drugi dopust za koji se prema posebnim propisima ispla}uje naknada pla}e na teret 
sredstava obveznih osiguranja, osim ako je to pravo koristio svih 12 mjeseci poreznog 
razdoblja, odnosno u svim ostalim slu~ajevima kad je porezno optere}enje u poreznom 
razdoblju bilo razli~ito, te bi na temelju godi{njeg obra~una radnik ostvario razliku za 
povrat prepla}enog poreza ili za uplatu manje upla}enog poreza zbog ravnomjernoga 
godi{njeg oporezivanja, odnosno izravnanja porezne osnovice. 
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6. Obveza ~uvanja PK kartica 
Radnik je du`an prije stupanja u radni odnos predati poslodavcu poreznu karticu 
(Obrazac PK), a poslodavac je du`an ~uvati taj obrazac dok je radnik kod njega u rad-
nom odnosu. Poslodavac nije odgovoran za uplatu poreza na dohodak iz dohotka od 
nesamostalnog rada ako zbog neto~nih ili nepotpunih podataka o osobnom odbitku i 
adresi prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta, koje je na obrascu PK upisala nadle`na 
ispostava Porezne uprave, obra~una i uplati manji porez ili porez pogre{no usmjeri. 
Ako radnik nije predao poslodavcu karticu (Obrazac PK) poslodavac pri obra~unu pre-
dujma poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak ne mo`e uzeti u obzir radnikov 
mjese~ni osobni odbitak.

3. Prirez porezu na dohodak

?  Tko je obveznik prireza porezu na dohodak?
Obveznici poreza na dohodak s prebivali{tem ili uobi~ajenim boravi{tem u gradu ili op-
}ini u kojima je gradskom ili op}inskom odlukom propisana obveza pla}anja prireza 
porezu na dohodak.

?  Tko i kad obra~unava, obustavlja i upla}uje prirez porezu na dohodak?
Poslodavac je du`an obra~unati, obustaviti i uplatiti prirez istodobno kad poreznom 
obvezniku obra~unava i ispla}uje pla}u. 
Radnik u diplomatskom ili konzularnom predstavni{tvu strane dr`ave, u me|unarodnoj 
organizaciji ili u predstavni{tvu ili organizaciji s diplomatskim imunitetom u RH (kad je 
obveznik po Zakonu o porezu na dohodak) i radnik koji prima pla}u neposredno iz 
inozemstva obra~unava i upla}uje prirez porezu na dohodak u roku 8 dana od dana 
isplate.

?  Kako se izra~unava prirez porezu na dohodak?
Tako da se utvr|eni iznos poreza na dohodak pomno`i s propisanom stopom prireza.

?  Kolike su stope prireza porezu na dohodak?
Propisane stope prireza po gradovima i op}inama prikazane su u ovoj tablici:

Andrija{evci 8%
Antunovac 10%
Bale 1%
Babina greda 5%
Barban 5%
Bedenica 3%
Bednja 10%
Belica 1%
Beli Manastir 5%

Beli{}e 10%
Benkovac 5%
Beretinec 7%
Bilice 10%
Bilje 5%
Biograd na Moru 12%
Biskupija 4%
Bistra 10%
Bizovac 3%

Bjelovar 12%
Blato 10%
Bol 10%
Borovo 10%
Bo{njaci 5%
Brckovljani 3%
Brdovec 10%
Brela 5%
Brestovac 5%



Oporezivanje primitaka iz radnog odnosa (plaće)30

Breznica 10%
Brezni~ki Hum 3%
Brinje 10%
Brodski Stupnik 10%
Buje 6%
Bukovlje 5%
Buzet 6%
Cerna 5%
Cernik 10%
Cerovlje 2%
Cestica 10%
Cista Provo 3%
Civljane 5%
Crikvenica 10%
^abar 5%
^aglin 5%
^akovec 10%
^azma 10%
^eminac 10%˝10

^epin 10%
Darda 5%
Daruvar 10%
Davor 10%
Delnice 5%
De`anovac 5%
Dicmo 8%
Donja Stubica 10%
Donja Vo}a 10%
Donji Andrijevci 8%
Donji Kukuruzari 6%
Donji Lapac 5%
Donji Martijanec 5%
Donji Miholjac 8%
Dragali} 10%
Dra` 2%
Drenovci 5%
Drni{ 5%

Dubrava 6%
Dubravica 7%
Dubrova~ko 
primorje

8%

Dubrovnik 10%
Duga Resa 10%
Dugo Selo 9%
Dugopolje 8%
Dvor 5%
\akovo 10%
\ur|enovac 10%
\urmanec 10%
Erdut 1%
Ervenik 3%
Farka{evac 3%
Fa`ana 3%
Feri~anci 10%
Fu`ine 5%
Gar~in 10%
Gare{nica 10%
Gornji Bogi}evci 5%
Gornji Kneginec 10%
Gospi} 10%
Gra~ac 7%
Gra~i{}e 5%
Gradec 5%
Grubi{no polje 10%
Hra{}ina 5%
Hrvace 10%
Hrvatska Dubica 3%11

Hrvatska Kostajnica 6%
Ilok 10%12

Imotski 12%
Ivanec 10%
Ivani} Grad 6%
Ivankovo 10%
Jagodnjak 3%

Jakovlje 5%
Jak{i} 10%13

Jastrebarsko 9%
Jelsa 10%
Kamanje 10%
Kanfanar 5%
Kapela 8%
Kaptol 10%
Karlovac 14%
Karojba 5%
Ka{tela 12%
Ka{telir-Labinci 5%
Kijevo 5%
Kistanje 3%
Klanjec 12%
Klenovnik 7%
Klin~a Sela 10%
Klis 10%
Klo{tar Ivani} 2%
Klo{tar Podravski 5%
Kne`evi Vinogradi 5%
Knin 10%
Komi`a 5%
Konavle 10%
Kon~anica 5%
Konj{~ina 10%
Kor~ula 6%
Kraljevica 5%
Kra{i} 6%
Kravarsko 5%
Kri` 2%
Kri`evci 10%
Krnjak 8%
Kula Norinska 10%14

Kutina 12%
Labin 6%
Lani{}e 5%15

10 3% do 21. sije~nja 2015. godine, a 10% od 22. sije~nja 2015. godine.
11 Primjenjuje se od 5. o`ujka 2015. godine.
12 5% od 1. srpnja 2015. godine.
13 5% do 13. o`ujka 2015. godine. 
14 Primjenjuje se od 1. svibnja 2015. godine.
15 1% do 18. svibnja 2015. godine.
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Lasinja 10%
Lastovo 3%
Lepoglava 8%
Lipovljani 6%
Li{ane Ostrovi~ke 6%
Li`njan 5%
Lokvi~i}i 7%
Lovas 5%
Lovinac 8%
Ludbreg 8%
Luka 5%
Luka~ 8%
Lumbarda 5%
Lupoglav 1%
Ljube{}ica 10%
Magadenovac 2%
Majur 5%
Makarska 10%
Mali Bukovec 5%
Mar~ana 5%
Marija Gorica 10%
Marijanci 5%
Marku{ica 5%
Maru{evec 5%
Medulin 5%
Metkovi} 10%
Milna 3%
Mljet 10%
Motovun 1%
Mrkopalj 5%
Mu} 7%
Murter 6%
Na{ice 8%
Negoslavci 5%
Nova Gradi{ka 12%
Nova Kapela 10%
Novi Marof 10%
Novi Vinodolski 7%
Novska 10%
Nu{tar 6%

Ogulin 10%
Oku~ani 10%
Omi{ 8%
Opatija 7,5%
Opuzen 10%
Orle 5%
Osijek 13%
Oto~ac 9%
Otok (Sinj) 10%
Otok (Vinkovci) 10%
Ozalj 12%
Pakrac 10%
Pazin 9%
Peru{i} 8%
Petlovac 5%
Petrijanec 5%
Petrijevci 5%
Petrinja 10%
Pi}an 2%
Pirovac 6%
Pisarovina 6%
Pleternica 10%
Plitvi~ka jezera 5%
Plo~e 10%16

Podbablje 6%
Podcrkavlje 5%
Podgora 10%
Podstrana 8%
Podgora~ 5%
Pokupsko 5%
Pola~a 10%
Popovac 3%
Popova~a 6%
Po`ega 10%
Pregrada 10%
Preseka 5%
Primo{ten 10%
Prolo`ac 5%
Promina 5%
Pu~i{}a 5%

Pula 12%
Pu{}a 10%
Rakovec 3%
Rakovica 8%
Ra{a 6%
Ravna Gora 7,5%
Re{etari 10%
Ribnik 5%
Rijeka 15%17

Rovinj 6%
Rugvica 6%
Runovi}i 6%
Ru`i} 5%
Sibinj 10%
Senj 10%
Sinj 8%
Sisak 10%
Skradin 5%
Slatina 6%
Slavonski Brod 12%
Slunj 5%
Solin 10%
Split 10%
Sra~inec 5%
Stara Gradi{ka 5%
Stari Grad 10%18

Stari Mikanovci 10%
Staro Petrovo Selo 10%
Stupnik 6%
Sutivan 10%
Sveta Nedelja 
(Samobor)

6%

Sveta Nedelja 
(Labin)

6%

Sveti \ur| 5%
Sv. Filip i Jakov 10%
Sveti Ilija 10%
Sveti Ivan Zelina 12%
Sveti Lovre~ 5%
Sveti Petar u [umi 7%

16 Primjenjuje se od 1. velja~e 2015. godine.
17 12% do 31. sije~nja 2015. godine.
18 Od 5. kolovoza 2015. godine.
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Svetvin~enat 5%
[ibenik 10%
[kabrnja 10%
[pi{i} Bukovica 9%
[tefanje 10%
[titar 10%
Tinjan 5%
Tisno 9%
Tordinci 5%
Tribunj 6%
Trnovec 
Bartolove~ki

3%

Trogir 8%
Trpanj 10%
Tu~epi 10%
Udbina 5%
Umag 6%
Une{i} 5%
Valpovo 8%
Vara`din 10%

Vara`dinske Toplice 10%
Vela Luka 9%
Velika Gorica 12%
Velika Kopanica 7%
Veliki Bukovec 5%
Veliko Trgovi{}e 7,5%
Vidovec 10%
Vinica 5%
Vinkovci 13%
Virovitica 10%
Vis 3%
Visoko 10%
Vi{njan 5%
Vi`inada 3%
Vladisavci 10%
Vodice 6%
Vodnjan 7,5%
Vojni} 7,5%
Vrbanja 5%

Vrbje 3%
Vrbovec 12%
Vrbovsko 10%
Vrgorac 10%
Vrhovine 5%
Vrlika 7%
Zadar 12%19

Zadvarje 1%
Zagreb 18%
Zagvozd 6%
Zapre{i} 12%
Zlatar 10%
Zlatar Bistrica 5%
Zmijavci 8%
@akanje 5%
@minj 5%
@umberak 3%
@upa dubrova~ka 10%
@upanja 12%

19 10% do 31. sije~nja 2015. godine.

?  Na koje se ra~une prirez upla}uje?
Na iste ra~une na koje se upla}uje porez na dohodak (vidi poglavlje 2.4 i 2.6).

4. Obvezni doprinosi

?  Koje se doprinose obra~unava po osnovi ispla}enih pla}a? 
U nastavku je tablica s prikazom obveznih doprinosa {to se po toj osnovi obra~unavaju 
i pla}aju:
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Obveznik 
doprinosa 

Obveznik 
obra~unavanja 

i pla}anja 
doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope

Osnovica za 
obra~un doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa 

-  Osiguranik 
po osnovi 
radnog 
odnosa 

-  Osiguranik 
izabrana ili 
imenovana 
osoba u 
pred stav-
ni~kom ili 
izvr{nom 
tijelu 
dr`avne 
vlasti, jedi-
nice 
podru~ne 
(regionalne) 
samouprave 
ili jedinici 
lokalne 
samouprave  
i za to prima 
pla}u

-  Poslodavac 
ili druga 
osoba koja 
umjesto 
poslodavca 
osiguraniku 
ispla}uje 
pla}u

-  Pred stav-
ni~ko tijelo 
ili izvr{no 
tijelo 
dr`avne 
vlasti, jedini-
ce podru~ne 
(regionalne) 
sam ouprave 
ili jedinice 
lokalne 
sam ouprave 
u kojoj osi-
guranik 
obavlja 
du`nost 
izabrane ili 
imenovane 
osobe

1.  doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje 
- 20%

ili 
1.  doprinos za 

mirovinsko 
osiguranje 
- 15% 

2.  doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje na 
temelju indivi-
dualne kapitali-
zirane {tednje 
- 5%

mjese~na osno-
vica je pla}a i 
ostali oporezivi 
primici20

{to ih posloda-
vac ili druga 
osoba umjesto 
poslodavca 
ispla}uje osigu-
raniku ili je 
daje u naravi ili 
je postojala 
obveza isplate 
osiguraniku za 
rad u odre-
|enom mjesecu 
ili godini prema 
ugovoru o radu, 
pravilniku o 
radu, kolek-
tivnom ugovoru 
ili posebnom 
propisu, uz 
primjenu od-
redbi o najni`oj 
i najvi{oj 
mjese~noj 
osnovici21

istovremeno 
s obra~unom 
pla}e i osta-
lih primitaka 
uz pla}u, a 
ako pla}a, ili 
dio pla}e, 
nije ispla}ena 
tada najka-
snije do 
zadnjeg dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec.
ako se pla}a 
ili dio pla}e 
daje u naravi 
ili u 
kori{tenju 
nekog prava 
tada do 
zadnjeg dana 
u mjesecu, a 
najkasnije do 
zadnjeg dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

istovremeno 
s isplatom 
pla}e i 
ostalih 
primitaka, a 
ako pla}a, ili 
dio pla}e, 
nije ispla-
}ena tada 
najkasnije 
do zadnjeg 
dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec.
za primitke u 
naravi ili u 
kori{tenju 
nekog prava 
tada do 
zadnjega 
dana u 
mjesecu u 
kojemu su se 
ti primici 
koristili, a 
najkasnije do 
zadnjeg dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Poslodavac osiguranika po 
osnovi radnog odnosa ili druga 
osoba koja umjesto poslodavca 
osiguraniku ispla}uje pla}u22

1.  doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje 
- 15%.

2.  doprinos za 
za{titu zdravlja 
na radu - 0,5%

3.  doprinos za 
zapo{ljavanje 
- 1,7%

20  Obveze doprinosa obra~unavaju se pojedina~no za svakog osiguranika i prema pla}i za svaki mjesec 
ili dio mjeseca u kojemu je radnik bio u radnom odnosu, odnosno prema svakom pojedina~no ispla-
}enom ostalom primitku.

21  Najni`a mjese~na osnovica za 2015. godinu je 2.780,05 kn, a najvi{a je 47.658,00 kn. Najvi{u 
mjese~nu osnovicu primjenjuje se samo pri utvr|ivanju mjese~ne osnovice za pla}u. Pri utvr|ivanju 
mjese~ne osnovice treba voditi i ra~una i o minimalnoj pla}i {to ju je poslodavac du`an isplatiti 
radniku za mjesec dana rada prema Zakonu o minimalnoj pla}i. Uredbom o visini minimalne pla}e  
utvr|ena je minimalna pla}a za razdoblje 1.01 - 31.12.2015. godine u visini 3.029,55 kn.
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Obveznik 
doprinosa 

Obveznik 
obra~unavanja 

i pla}anja 
doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope

Osnovica za 
obra~un doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa 

Poslodavac predstavni~ko ti jelo 
ili izvr{no tijelo dr`avne vlasti, 
jedinice podru~ne (regionalne) 
samouprave ili jedinice lokalne 
samouprave u kojoj osiguranik 
obavlja du` no st izabrane ili 
imenovane osobe21

4.  dodatni dopri-
nos za miro-
vinsko osigu-
ranje za sta` 
osiguranja s 
pove}anim 
trajanjem23

Poslodavac stalnoga sezonskog 
radnika za produ`eno miro-
vinsko osiguranje izvan sezone 
rada za poslodavca

1.  doprinos za 
mi ro vinsko 
osiguranje - 20%

ili
1.  doprinos za 

mirovinsko 
osiguranje 
- 15% 

2.  doprinos za 
mirovinsko osi -
guranje na te-
melju individual-
ne kapitalizirane 
{tednje - 5%

umno`ak pro-
sje~ne pla}e i 
koeficijenta 
0,35 (za 2015. 
godinu je 
2.780,05 kn)

do 15. dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec

do 15. dana 
u mjesecu 
za prethodni 
mjesec

Poslodavac koji {alje radnika 
na slu`beni put u inozemstvo 
(do 30 dana)

posebni doprinos 
za kori{tenje 
zdravstvene 
za{tite u ino-
zemstvu - 20%24 

umno`ak pro-
sje~ne pla}e i 
koeficijenta 
0,35 (za 2015. 
godinu je 
2.780,05 kn), a 
razmjerno broju 
dana provede-
nih na slu`-
benom putu

do 15. dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec

do 15. dana 
u mjesecu 
za prethodni 
mjesec

22  Vidi Napomenu 1. u nastavku tablice.
23  Za radnika osiguranika kojemu se sta` osiguranja ra~una s pove}anim trajanjem dodatni doprinos 

za mirovinsko osiguranje za sta` osiguranja s pove}anim trajanjem obra~unava se na sljede}i na~in:

12 mjeseci sta`a osigura-
nja ra~una se kao

Stope doprinosa za radnika 
koji je osiguran samo u I. 

stupu 

Stope doprinosa za radnika koji je 
osiguran u I. i II. stupu 

I. stup II. stup
14 mjeseci sta`a osiguranja 4,86% 3,61% 1,25%
15 mjeseci sta`a osiguranja 7,84% 5,83% 2,01%
16 mjeseci sta`a osiguranja 11,28% 8,39% 2,89%
18 mjeseci sta`a osiguranja 17,58% 13,07% 4,51%

24  Ne postoji obveza obra~unavanja i pla}anja ovog doprinosa za slu`beni put, slu`beni boravak i bo-
ravak po privatnom poslu u dr`ave EU ili u dr`ave s kojima je me|udr`avnim ugovorom o socijalnom 
osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdravstvene za{tite u inozemstvu.
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Obveznik 
doprinosa 

Obveznik 
obra~unavanja 

i pla}anja 
doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope

Osnovica za 
obra~un doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa 

Poslodavac izaslanog radnika21 1.  doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje 
- 15%

2.  doprinos za 
za{titu zdravlja 
na radu - 0,5%

3.  doprinos za 
zapo{ljavanje 
- 1,7%

4.  dodatni dopri-
nos za miro-
vinsko osigu-
ranje za sta` 
osiguranja s 
pove}anim 
trajanjem22

5.  posebni dopri-
nos za 
kori{tenje 
zdravstvene 
za{tite u ino-
zemstvu – 
10%25

mjese~na osno-
vica za izasla-
nog radnika 
prema inter-
nom aktu 
po slodavca, 
polaze}i od 
najvi{e mje-
se~ne pla}e 
koju bi izaslani 
radnik ostvario 
za iste ili sli~ne 
poslove u RH 
prema ugovoru 
o radu, pravil-
niku o radu, 
kolektivnom 
ugovoru, ili 
po sebnom 
propisu, uve}
ano za 20% 
Osnovica za 
obra~un dopri-
nosa su i ostali 
primici koji se 
izaslanom 
rad niku ispla}
uju uz pla}u

istovremeno 
s obra~unom 
pla}e i os ta-
lih pri mitaka 
uz pla}u, a 
ako pla}a, ili 
dio pla}e, 
nije ispla-
}ena tada 
najkasnije do 
zad njeg 
dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec.
Ako se pla}a 
ili dio pla}e 
daje u naravi 
ili u kori-
{tenju nekog 
prava tada 
do zadnjeg 
dana u 
mje secu, a 
najkasnije do 
zadnjeg 
dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec

istovremeno 
s isplatom 
pla}e i osta-
lih primitaka, 
a ako pla}a, 
ili dio pla}e, 
nije ispla}ena 
tada najka-
snije do 
zadnjeg dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec.
Za primitke u 
naravi ili u 
kori{tenju 
nekog prava 
tada do 
zadnjega 
dana u mje-
secu u koje-
mu su se ti 
primici kori-
stili, a najka-
snije do 
zadnjeg dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Poslodavac osiguranika koji 
bez prekida radnog odnosa 
slu`beno boravi u inozemstvu 
du`e od 30 dana zbog obrazo-
vanja, stru~nog usavr{avanja 
ili sli~nog razloga 

posebni doprinos 
za kori{tenje 
zdravstvene 
za{tite u ino-
zemstvu - 10%24 

pla}a, a ako se 
pla }a za vrijeme 
slu`benog 
bo ravka u 
ino  zemstvu ne 
ispla}uje tada 
prosje~na pla}a 
(za 2015. godi-
nu je 7.943,00 
kn)

istovremeno 
s obra~unom 
pla}e, a ako 
pla}a nije 
ispla}ena 
tada do 15. 
dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec

istovremeno 
s isplatom 
pla}e, a ako 
pla}a nije 
ispla}ena 
tada do 15. 
dana u mje-
secu za 
prethodni 
mjesec

25  Posebni doprinos za kori{tenje zdravstvene za{tite u inozemstvu ne obra~unava se po osnovi radnog 
odnosa – izaslanog radnika upu}enog na rad u drugu dr`avu ~lanicu EU ili u dr`avu s kojom je 
me|udr`avnim ugovorom o socijalnom osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdravstvene za{tite u 
inozemstvu.
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i   Ostalim primicima {to su podlo`ni obvezi doprinosa smatraju se primici po osnovi nesa-
mostalnog rada {to ih poslodavac, ili druga osoba umjesto poslodavca, osim pla}e, ispla-
}uje u novcu ili daje u naravi zaposleniku. Nadalje, to su i primici {to bi bili oporezivi 
porezom na dohodak da odredbama me|udr`avnih ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja nije druga~ije ure|eno.

NAPOMENA 1.
U skladu s odredbama Zakona o doprinosima poslodavac osiguranika koji se prvi put 
zapo{ljava za tog osiguranika nije do 1 godine obveznik doprinosa za zdravstveno 
osiguranje, doprinosa za za{titu zdravlja na radu i doprinosa za zapo{ljavanje.
Poslodavci koji od 1. sije~nja 2015. godine s mladim osobama sklope ugovor o radu na 
neodre|eno radno vrijeme za te se osobe osloba|aju od obra~una i uplate doprinosa na 
osnovicu u trajanju do 5 godina.

i   Mladom osobom smatra se fizi~ka osoba koju poslodavac po osnovi ugovora o radu sk-
lopljenim na neodre|eno vrijeme prijavljuje na obvezno mirovinsko osiguranje i obvezno 
zdravstveno osiguranje, a koja je do dana po~etka osiguranja mla|a od 30 godina, te s tim 
poslodavcem nije prethodno sklopila ugovor o radu na neodre|eno vrijeme.

U skladu s odredbama Zakona o poticanju zapo{ljavanja i pod uvjetima propisanim 
tim Zakonom poslodavac koji na temelju ugovora o radu zaposli nezaposlenu osobu 
bez radnog iskustva u zvanju za koje se ta osoba obrazovala, ili dugotrajno nezaposle-
nu osobu, mo`e za tu osobu ostvariti pravo na oslobo|enje od obveze obra~unavanja i 
pla}anja doprinosa na osnovicu u trajanju do 2 godine, i to doprinosa za zdravstveno 
osiguranje, doprinosa za za{titu zdravlja na radu, doprinosa za zapo{ljavanje.

 Poslodavac mo`e koristiti samo jednu od nabrojanih olak{ica.

NAPOMENA 2.
Od 1. sije~nja 2015. godine poslodavci koji zapo{ljavaju 20 ili vi{e radnika, osim pred-
stavni{tva stranih osoba, stranih diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, integra-
tivnih radionica i za{titnih radionica, du`ni su zaposliti, na primjerenom radnom mje-
stu prema vlastitom odabiru, u primjerenim radnim uvjetima, odre|eni broj osoba s 
invaliditetom, ovisno o ukupnom broju zaposlenih radnika i djelatnosti koju obavljaju. 

i   Obveza kvotnog zapo{ljavanja osoba s invaliditetom ne odnosi se na novoosnovanog po-
slodavca, u vremenu uvo|enja u rad, a najdu`e 24 mjeseca od dana po~etka rada.

i   Broj invalida koje poslodavac treba zaposliti ili na drugi na~in radno anga`irati ako `eli 
izbje}i pla}anje posebne nov~ane naknade ovisi o ukupnom broju radnika i djelatnosti 
poslodavca, a propisan je Pravilnikom o utvr|ivanju kvote za zapo{ljavanje osoba s inva-
liditetom 

i   U ispunjavanje obveze kvotnog zapo{ljavanja osoba s invaliditetom ubrajaju se zaposlene 
osobe s invaliditetom, u~enici s te{ko}ama u razvoju i studenti s invaliditetom na praksi 
kod poslodavca, rehabilitanti na praksi kod poslodavca, studenti s invaliditetom zaposleni 
temeljem ugovora o djelu redovitog studenta, osobe s invaliditetom na stru~nom ospo-
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sobljavanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa, te osobe s invaliditetom ~ije redovno 
obrazovanje poslodavac stipendira.

Poslodavci koji ne ispunjavaju obvezu kvotnog zapo{ljavanja osoba s invaliditetom 
obveznici su nov~ane naknade te obveznici obra~unavanja i pla}anja nov~ane naknade.

i   Osnovica za obra~un nov~ane naknade jest umno`ak broja osoba s invaliditetom ko je 
je obveznik bio du`an zaposliti i iznosa minimalne pla}e za razdoblje na koje se ob-
veza odnosi, a visina naknade obra~unava se po stopi od 30 %. Nov~ana naknada se 
obra~unava i dospijeva na naplatu do zadnjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec. O 
iznosu obra~unate nov~ane naknade obveznik je du`an sastaviti izvje{}e i dostaviti ga, 
putem Obrasca JOPPD, Zavodu za vje{ta~enje, profesionalnu rehabilitaciju i zapo{ljavanje 
osoba s invaliditetom.

i   Svi poslodavci koji zbog uvo|enja kvotnog zapo{ljavanja osoba s invaliditetom vi{e ne-
}e biti obveznici posebnog doprinos za zapo{ljavanje osoba s invaliditetom du`ni su 
obra~unavati doprinos za zapo{ljavanje po stopi od 1,7%. 

NAPOMENA 3.
Poslodavcima, kao i osobama koje umjesto poslodavaca radnicima ispla}uju pla}e, a 
koji u propisanim rokovima ne uplate obvezne doprinose, Porezna uprava mo`e rje-
{enjem zabraniti raspolaganja nov~anim sredstvima na svim ra~unima u visini ukupne 
obveze doprinosa prema tako ispla}enim pla}ama. Rje{enje postaje izvr{no danom 
dono{enja, s time da `alba ne odga|a izvr{enje.

Doprinosi s osnove naknade osobama koje pru`aju pomo} i njegu hrvatskim ratnim 
vojnim invalidima iz Domovinskog rata: 
Obveznik doprinosa Obveznik obra~unavanja 

i pla}anja doprinosa 
Vrste doprinosa i 
obra~nske stope

Osnovica za 
obra~un doprinosa

Rok za obra~un i 
uplatu doprinosa

Osiguranik 
njegovatelj 
hrvatskog rat-
nog vojnog 
invalida 

ministarstvo mjero-
davno za prava 
hrvatskih branitelja 
iz Domovinskog rata

1.  doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje 
- 20%

 ILI 
1.  doprinos za 

mirovinsko 
osiguranje 
- 15% 

2.  doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje na 
temelju indivi-
dualne kapitali-
zirane {tednje 
- 5%

svota bruto 
naknade {to je 
ministarstvo 
mjerodavno za 
prava hrvatskih 
branitelja iz 
Domovinskog 
rata ispla}uje 
njegovatelju za 
rad u odre-
|enom mjesecu 

istovremeno s 
obra~unom 
naknade, a ako 
naknada nije 
ispla}ena tada 
do zadnjeg 
dana u mjesecu 
za prethodni 
mjesec
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Obveznik doprinosa Obveznik obra~unavanja 
i pla}anja doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~nske stope

Osnovica za 
obra~un doprinosa

Rok za obra~un i 
uplatu doprinosa

Ministarstvo 
mjerodavno za 
prava hrvatskih 
branitelja iz 
Domovinskog 
rata

Ministarstvo mjero-
davno za prava 
hrvatskih branitelja 
iz Domovinskog rata

1.  doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje 
- 15% 

2.  doprinos za 
za{titu zdravlja 
na radu - 0,5%

3.  doprinos za 
zapo{ljavanje 
- 1,7%6

svota bruto 
naknade {to je 
njegovatelju za 
rad u odre-
|enom mjesecu 
ispla}uje mini-
starstvo mjero-
davno za prava 
hrvatskih bra-
nitelja iz Do-
movinskog rata 

istovremeno s 
obra~unom 
naknade, a ako 
naknada nije 
ispla}ena tada 
do zadnjeg 
dana u mjesecu 
za prethodni 
mjesec

Doprinosi osiguranika trgovaca pojedinaca i osiguranika po osnovi obavljanja sa-
mostalne djelatnosti obrta, slobodnog zanimanja (profesionalne djelatnosti), 
sporta{a, poljoprivrede i {umarstva i ostalih samostalnih djelatnosti koji od tih 
djelatnosti utvr|uju dobit i koji si ispla}uje poduzetni~ku pla}u26:

Obveznik doprinosa 
i obveznik obra~u-
navanja i pla}anja 

doprinosa

Vrste doprinosa i obra~unske stope Osnovica za 
obra~un 

doprinosa

Rok za obra~un 
i uplatu 

doprinosa

Osiguranik trgo-
vac pojedinac, 
osiguranik po 
osnovi samostal-
ne djelatnosti 
obrta, slo bod nog 
zanima nja, spor-
ta{a, poljoprivre-
de i {u  marstva i 
ostalih samostal-
nih djelatnosti 
koji si ispla}uje 
podu zetni~ku 
pla}u

1.  doprinos za mirovinsko osiguranje - 20%
2.  doprinos za zdravstveno osiguranje - 

15%
3.  doprinos za za{titu zdravlja na radu 

- 0,50%
4.  doprinos za zapo{ljavanje - 1,7%
Ili
1.  doprinos za mirovinsko osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje na 

temelju individualne kapitalizirane 
{tednje - 5%

3.  doprinos za zdravstveno osiguranje - 
15%

4.  doprinos za za{titu zdravlja na radu 
- 0,50%

5.  doprinos za zapo{ljavanje - 1,7

poduzetni~ka 
pla}a, s time 
da osnovica 
ne mo`e biti 
ni`a od um-
no{ka pro-
sje~ne pla}e i 
koeficijenta 
1,1 (za 2015. 
godinu je 
8.737,30 kn) 27

istovremeno s 
obra~unom 
poduzetni~ke 
pla}e, a ako 
poduzetni~ka 
pla}a nije 
ispla}ena 
tada do po-
sljednjeg 
dana u mje-
secu za pre-
thodni mjesec 

26  Ako ovi osiguranici koriste pravo na bolovanje, ili kao roditelji djeteta s te`im smetnjama u razvoju 
koriste pravo na dopust zbog njege djeteta ili pravo na rad s pola radnog vremena (pravo na nakna-
du pla}e ostvaruje se na teret sredstava obveznih zdravstvenih osiguranja, sredstava dr`avnog 
prora~una ili sredstava socijalne skrbi), a za razdoblje u kojemu ostvaruje navedena prava isplate si 
primitak oporeziv porezom na dohodak za taj primitak imaju obvezu pla}anja doprinosa kao od 
primitka od kojeg se utvr|uje drugi dohodak.

27  Poduzetni~ka pla}a ispla}ena nakon posljednjeg dana u mjesecu u kojem je dospjela za isplatu 
smatra se osnovicom mjeseca koji prethodi mjesecu u kojemu je isplata obavljena.
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i   Ako je poduzetni~ka pla}a ispla}ena nakon posljednjeg dana mjeseca u kojem je dospjela 
za isplatu tada se smatra osnovicom mjeseca koji prethodi mjesecu u kojemu je isplata 
obavljena. 

Rad u inozemstvu kod me|unarodnih organizacija, stranih poslodavaca (osim po-
morca) i u institucijama EU i rad u tuzemstvu za poslodavca sa sjedi{tem u ino-
zemstvu koji u tuzemstvu nema registriranu podru`nicu - obvezu doprinosa i vrste 
doprinosa odre|uje se rje{enjem Porezne uprave:

Obveznik doprinosa i obveznik 
obra~unavanja i pla}anja doprinosa

Vrste doprinosa i obra~unske stope Osnovica za 
obra}un 

doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

-  Osiguranik osiguran po osno-
vi rada u inozemstvu kod 
stranih poslodavaca, me|u-
narodnih organizacija i u 
institucijama EU 

-  Osiguranik osiguran po osno-
vi rada u tuzemstvu za poslo-
davca sa sjedi{tem u ino zem-
stvu koji u tuzemstvu nema 
registriranu podru`nicu 

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje - 20%

2.  doprinos za zdravstveno 
osiguranje - 15%

3.  doprinos za za{titu zdravlja 
na radu - 0,50%

4.  doprinos za zapo{ljavanje 
- 1,7%

Ili
1.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje - 15% 
2.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju indi-
vidualne kapitalizirane 
{tednje - 5%

3.  doprinos za zdravstveno 
osiguranje - 15%

4.  doprinos za za{titu zdravlja 
na radu - 0,50%

5.  doprinos za zapo{ljavanje 
- 1,7%

prosje~na pla-
}a (za 2015. 
godinu je 
7.943,00 kn)

do 15. dana 
u mjesecu 
za prethod-
ni mjesec

^lan obitelji osobe zaposlene u inozemstvu:
Osoba zaposlena u inozemstvu 
za svakoga osiguranog ~lana 
obitelji (obvezu doprinosa 
odnosi odre|uje se rje{enjem 
Porezne uprave)

doprinos za zdravstveno osi-
guranje - 15%

umno`ak pro -
sje~ne pla}e i 
koeficijenta 
0,35 (za 2015. 
godinu je 
2.780,05 kn)

do 15. dana 
u mjesecu 
za prethod-
ni mjesec
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Doprinosi za obvezna osiguranja pomoraca ~lanova posade broda u me|unarodnoj 
plovidbi - obvezu doprinosa, vrste doprinosa i razdoblje na koje se obveza odnosi 
odre|uje se rje{enjem Porezne uprave:
Obveznik doprinosa i obveznik obra~unavanja i pla}anja 

doprinosa
Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za 
obra~un 

doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Osiguranik zapovjednik broda, upravitelj stroja, 
zapovjednik osoblja i upravitelj osoblja u 
strojarnici

1.  doprinos za miro-
vinsko osiguranje 
- 20%

2.  dodatni doprinos za 
mir. osiguranje za 
sta` osiguranja s 
pove}anim tra-
janjem – 7,84%

3.  doprinos za 
zdravstveno osigu-
ranje - 15%

4.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu 
- 0,5%
Ili

1.  doprinos za miro-
vinsko osiguranje 
- 15%

2.  doprinos za miro-
vinsko osiguranje 
na temelju indivi-
dualne kapitalizira-
ne {tednje - 5%

3.  dodatni doprinos za 
mir. osiguranje za 
sta` osiguranja s 
pove}anim tra-
janjem – 5,83%

4.  dodatni doprinos za 
mir. osiguranje na 
temelju individual-
ne kapitalizirane 
{tednje za sta` 
osiguranja s pove-
}anim trajanjem – 
2,01%

5.  doprinos za zdrav-
stveno osiguranje 
- 15%

6.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu 
- 0,5%

za 2015. 
godinu 
7.281,00 kn 

do 15. dana 
u mjesecu 
za prethodni 
mjesec, osim 
doprinosa za 
doprinos za 
za{titu 
zdravlja na 
radu koji 
dospijeva do 
15. dana u 
mjesecu za 
prethodno 
tromjese~je

do 15. dana 
u mjesecu 
za prethodni 
mjesec, osim 
doprinosa za 
doprinos za 
za{titu 
zdravlja na 
radu koji 
dospijeva do 
15. dana u 
mjesecu za 
prethodno 
tromjese~je

Osiguranik prvi ~asnik palube, drugi ~asnik 
stroja, rukovode}e hotelsko osoblje (upravite-
lji), lije~nik, zubar, ~asnik odgovoran za sigur-
nosnu za{titu broda i
~asnik odgovoran za za{titu okoli{a

za 2015. 
godinu 
5.369,00 kn

Osiguranik drugi ~asnik palube, zapovjednik 
jahte
tre}i ~asnik stroja, rukovode}e hotelsko osoblje 
(direktori), fri`iderist, operater postrojenja za 
ukapljivanje, zapovjednik plutaju}eg objekta,
zapovjednik nepomi~nog odobalnog objekta, 
operater dinami~ke pozicije,
upravitelj stroja na jahti

za 2015. 
godinu 
4.057,00 kn

Osiguranik tre}i ~asnik palube, ~asnik plo-
vidbene stra`e na palubi, ~etvrti ~asnik stroja, 
radio~asnik, vi{e hotelsko osoblje (~asnici), vi{e 
tehni~ko osoblje (~asnici), elektro~asnik, 
elektroni~ar, ~asnik plovidbene stra`e u 
strojarnici, prvi ~asnik palube na jahti, drugi 
~asnik stroja na jahti

za 2015. 
godinu 
3.757,00

Osiguranik vi{e hotelsko osoblje (ni`i ~asnici), 
vi{e tehni~ko osoblje (ni`i ~asnici), elektri~ar, 
mehani~ar, prvi kuhar, prvi konobar, vo|a 
palube, vo|a stroja, poslu`itelj sisaljki 
(pumpman), voza~ na RO-RO brodovima, 
medicinska sestra, alatni~ar, dizali~ar, bu{a~, 
ronioc, bravar, cjevar i varilac

za 2015. 
godinu 
3.522,00 kn

Osiguranik ~lan plovidbene stra`e na palubi 
(kormilar), ~lan plovidbene stra`e u strojarnici 
(maza~), hotelsko osoblje i tehni~ko osoblje

za 2015. 
godinu 
3.280,00 kn

Osiguranik drugi kuhar, drugi konobar, pekar i 
slasti~ar

za 2015. 
godinu 
3.007,00 kn

Osiguranik vje`benik palube, vje`benik stroja, 
ostali vje`benici, mornar, ~ista~, mladi} sobe, 
mladi} kuhinje, pomo}nik elektri~ara, pomo}-
nik mehani~ara, pomo}nik poslu`itelja sisaljki 
(pumpman), pomo}no hotelsko osoblje i 
pomo}no tehni~ko osoblje

za 2015. 
godinu 
2.780,05 kn
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?  Koji su propisani obrasci i tko ih je i kad obvezan podnositi?
U ovoj tablici je prikaz obveznika podno{enja propisanih obrazaca i rokovi njihovog 
dostavljanja Poreznoj upravi: 

Naziv obrasca Obveznik podno{enja/dostavljanja obrasca Rok za podno{enje/dostavljanje obrasca

JOPPD - Izvje{}e o 
primicima, porezu na 
dohodak i prirezu te 
doprinosima za 
obvezna osiguranja

-  Poslodavac za radnika u radnom od-
nosu

-  Predstavni~ko tijelo ili izvr{no tijelo 
dr`avne vlasti, jedinice podru~ne (re-
gionalne) samouprave ili jedinice lo-
kalne samouprave u kojoj osiguranik 
obavlja du`nost izabrane ili imenova-
ne osobe.

- Poslodavac izaslanog radnika
-  Ministarstvo mjerodavno za prava hr-

vatskih branitelja iz Domovinskog rata 
za osiguranika osobu koja pru`a 
pomo} i njegu HRVI radnika

-  na dan isplate pla}e i ostalih 
primitaka, ili najkasnije sljede}i 
dan, a ako pla}a ili dio pla}e nije 
ispla}en tada najkasnije do 
zadnjeg dana u mjesecu za pre-
thodni mjesec

-  ako se pla}a ili dio pla}e daje u 
naravi ili u kori{tenju nekog prava 
tada do zadnjeg dana u mjesecu, a 
najkasnije do zadnjeg dana u 
mjesecu za prethodni mjesec

Poslodavac osiguranika koji bez prekida 
radnog odnosa slu`beno boravi u ino-
zemstvu dulje od 30 dana zbog obrazo-
vanja, stru~nog usavr{avanja ili sli~nog 
razloga

na dan isplate pla}e, ili najkasnije 
sljede}i dan, a ako pla}a nije ispla-
}ena tada do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

Poslodavac stalnoga sezonskog radnika 
za produ`eno mirovinsko osiguranje 
izvan sezone rada za poslodavca

do 15. dana u mjesecu za prethod-
ni mjesec

Poslodavac koji {alje radnika na slu`beni 
put u inozemstvo izvan EU (do 30 dana)

do 15. dana u mjesecu za prethodni 
mjesec

-  Poslodavci diplomatske misije i konzu-
larni uredi stranih dr`ava i me|u na-
rodnih organizacija koji u RH u`ivaju 
diplomatski imunitet koji za svoje rad-
nike i fizi~ke osobe osiguranike prema 
zakonodavstvu RH ispla}uje pla}e, te 
obra~unavaju, obustavljaju i pla}aju 
doprinose

-  Osiguranik prema zakonodavstvu RH 
koji je zaposlen u diplomatskom ili 
konzularnom predstavni{tvu strane 
dr`a ve, u me|unarodnoj organizaciji 
ili u predstavni{tvu ili organizaciji koja 
na teritoriju RH ima diplomatski imu-
nitet, a koji je od poslodavca preuzeo 
obvezu obra~unavanja i pla}anja do-
prinosa

8 dana od dana isplate pla}e. Ako 
pla}a, ili dio pla}e, nije ispla}ena 
do posljednjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec tada najkasnije 8 
dana od posljednjeg dana u mjese-
cu za prethodni mjesec. Za primit-
ke u naravi ili u kori{tenju nekog 
prava najkasnije 8 dana od posljed-
njeg dana u mjesecu za prethodni 
mjesec
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JOPPD - Izvje{}e o 
primicima, porezu na 
dohodak i prirezu te 
doprinosima za 
obvezna osiguranja

-  poslodavci sa sjedi{tem ili mjestom 
poslovanja u drugoj dr`avi ~lanici EU, 
Europskog gospodarskog prostora i 
[vicarske konfederacije, koji za svoje 
radnike i fizi~ke osobe osiguranike 
prema zakonodavstvu RH obra~u na-
vaju, obustavljaju i pla}aju doprinos

-  osiguranik po osnovi radnog odnosa u 
dr`avi ~lanici EU, Europskog gospo-
darskog prostora i [vicarska konfede-
racije kad ostaje osiguranik prema 
zakonodavstvu RH, a koji je od poslo-
davca preuzeo obvezu obra~unavanja 
i pla}anja doprinosa

obveznici obra~unavanja i pla}anja do-
prinosa prema osnovici utvr|enoj teme-
ljem sudske presude prema ~lanku 433.a 
Zakona o parni~nom postupku, nagodbe 
u tijeku sudskog postupka, nagodbe 
sklopljene s nadle`nim dr`avnim odvjet-
ni{tvom u postupcima za mirno rje{enje 
spora, nagodbe sklopljene u postupku 
mirenja u individualnim radnim sporo-
vima prema Zakonu o mirenju ili izvan-
sudske nagodbe

na dan pravomo}nosti odluke ili 
najkasnije sljede}i dan

PRE –DOP - Zahtjev 
za odobrenje statusa 
preuzimatelja obve-
ze pla}anja doprino-
sa

preuzimatelj obveze doprinosa (zahtjev 
mora biti potpisan i od osiguranika i 
njegovog poslodavca)

nakon potpisa obrasca od strane 
poslodavca i osiguranika preuzima-
telja obveze

INOPRE –DOP 
- Sporazum o preu-
zimanju obveze 
doprinosa

poslodavac osiguranika ili osiguranik po 
osnovi radnog odnosa u dr`avi ~lanici 
EU, Europskog gospodarskog prostora i 
[vicarske konfederacije kad ostaje osi-
guranik prema zakonodavstvu RH, a koji 
je od poslodavca preuzeo obvezu obra-
~u navanja i pla}anja doprinosa, kao i 
ob vezu podno{enja izvje{}a (zahtjev 
mo ra biti potpisan i od osiguranika i 
njegovog poslodavca)

nakon potpisa obrasca od strane 
poslodavca i osiguranika preuzima-
telja obveze

i   Ako se izvje{}e dostavlja na Obrascu JOPPD za vi{e od 3 porezna obveznika, odnosno fizi~ke 
osobe, podnositelj izvje{}a obvezno podatke iz Obrasca JOPPD podnosi elektroni~kim pu-
tem kroz sustav ePorezna. 
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?  Na koje se ra~une obvezne doprinose upla}uje?
Obveze po osnovi doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidar-
nosti i doprinosa za obvezno osiguranje u slu~aju nezaposlenosti upla}uju se u korist 
ra~una dr`avnog prora~una na sljede}i na~in:

H R K

H R 1 2 1 0 0 1 0 0 5 1 8 6 3 0 0 0 1 6 0

H R 6 8Državni proračun
Republike Hrvatske Doprinos za obvezno osiguranje

X X X X - X X X X X X X X X X X - X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika uplate doprinosa (11 znamenki)

za broj~ane oznake 8168, 8184, 8192, 5118, 8753 i 8788 obvezno se upisuje oznaku izvje{}a JOPPD prema kojemu 
se obavlja uplata (5 znamenki)

Upisuje se 
broj~anu oznaku 
vrste doprinosa

Opis pla}anja

Doprinosi za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti:

816828 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti temeljem radnog odnosa

818428 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti temeljem obveze prema 
poduzetni~koj pla}i

819228 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti za sta` osiguranja koji se 
ra~una s pove}anim trajanjem

8214 Doprinos za mirovinsko osiguranje - za osiguranike po osnovama za koje obvezu doprinosa utvr|uje 
Porezna uprava rje{enjem, prema propisanoj mjese~noj osnovici

8354 Doprinos za mirovinsko osiguranje – obveze u obrocima temeljem Pomorskog zakonika

Doprinosi za obvezno osiguranje u slu~aju nezaposlenosti:

511828 Nov~ana naknada poslodavca zbog nezapo{ljavanja osoba s invaliditetom

8702 Doprinos za zapo{ljavanje od obveznika pla}anja pravne i fizi~ke osobe

8737 Doprinos za zapo{ljavanje napla}en po sudskoj presudi u ovr{nom postupku

8745 Poseban doprinos za zapo{ljavanje osoba zaposlenih u inozemstvu

875328 Doprinos za zapo{ljavanje

8770 Doprinos za zapo{ljavanje – za osiguranike po osnovama za koje obvezu doprinosa utvr|uje Porezna 
uprava rje{enjem prema propisanoj mjese~noj osnovici

878828 Doprinos za zapo{ljavanje temeljem obveze prema poduzetni~koj pla}i

28 Doprinos po osnovi izvje{}a JOPPD.
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i   Za prijenos sredstava s ra~una HR7610010051700036001 (odnosno ra~una 1001005-
1700036001) u korist propisanog ra~una s broj~anom oznakom vrste doprinosa 8281 na 
nalozima za pla}anje u polje »model« upisuje se broj modela »HR68«, a u polju »poziv na 
broj odobrenja« podatak prvi je broj~ana oznaka vrste doprinosa i podatak drugi – broj 
18683136487.

Upisuje se broj modela:
68 - za broj~ane oznake 2046, 2224, 2240, 2259, 2283, 2291, 2305, i 2321
05 – za broj~ane oznake 2151, 2160, 2178 i 2186  

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj (11 znamenki) obveznika uplate doprinosa

za uplate s broj~anim oznakama 2283, 2291, 2305 i 2321 obvezno se upisuje oznaku izvje{}a JOPPD prema kojemu se 
obavlja uplata (5 znamenki)

Upisuje se 
broj~anu 

oznaku vrste 
doprinosa

Opis pla}anja

2046 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje -za osiguranike po osno-
vama za koje obvezu doprinosa utvr|uje Porezna uprava rje{enjem, prema propisanoj mjese~noj osnovici

2224 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje - za obveznike po osno-
vi obavljanja druge djelatnosti, prema godi{njoj osnovici

2240 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje napla}en po sudskoj 
presudi u ovr{nom postupku

2259 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje – obveze u obrocima 
temeljem Pomorskog zakonika

228328 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje temeljem radnog odnosa

229128 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje temeljem drugog dohotka

230528 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje temeljem obveze prema 
poduzetni~koj pla}i

232128 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje za sta` osiguranja koji 
se ra~una s pove}anim trajanjem

H R K

H R 7 6 1 0 0 1 0 0 5 1 7 0 0 0 3 6 0 0 1

H R X XRačun doprinosa za 
mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne 
kapitalizirane štednje

Doprinos za mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne kapitalizirane 
štednje

X X X X - X X X X X X X X X X X - X X X X X

Doprinosi za mirovinsko osiguranje za starost na temelju individualne kapitalizirane 
{tednje: 
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i   Broj~ane oznake za prijenos sredstava:
 –  2151 Neraspore|eni doprinos vra}en s privremenog ra~una,
 –  2160 Sredstva s osobnih ra~una osiguranika za prijenos zakonom propisanom prima-

telju,
 –  2178 Sredstva s osobnih ra~una osiguranika za prijenos novom obveznom mirovinskom 

fondu,
 –  2186 Sredstva s ra~una obveznog mirovinskog dru{tva.
  Obveznici uplate du`ni su na nalozima za pla}anje u polje »model« upisati broj modela 

»05«, a u polje »poziv na broj odobrenja« kao podatak prvi odgovaraju}u broj~anu oznaku 
(4 znamenke uklju~uju}i i kontrolni broj), te kao drugi i tre}i podatak identifikator naloga 
koji im je dostavio REGOS.

Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje i doprinosi za za{titu zdravlja na radu: 

H R K

H R 6 5 1 0 0 1 0 0 5 1 5 5 0 1 0 0 0 0 1

H R 6 8Hrvatski zavod za
zdravstveno osiguranje Obvezno osiguranje

X X X X - X X X X X X X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj (11 znamenki) obveznika uplate doprinosa

Upisuje se 
broj~anu 

oznaku vrste 
doprinosa

Opis pla}anja

Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje:

8400  Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca pravnu osobu

8427 Doprinos za zdravstveno osiguranje s osnove rada za poslodavce strana predstavni{tva i me|unarodne 
organizacije

8435 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovi rada za poslodavca, obveze nastale na 
temelju pla}a ispla}enih do 30.06.2000. godine

8443 Posebni doprinos za kori{tenje zdravstvene za{tite u inozemstvu

8451 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovi rada za poslodavce, obveze utvr|ene u 
postupku nadzora nadle`nih tijela

8478 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovama za koje obvezu doprinosa utvr|uje 
Porezna uprava rje{enjem, prema propisanoj mjese~noj osnovici

8826 Doprinos za zdravstveno osiguranje – napla}en po sudskoj presudi u ovr{nom postupku

8834 Doprinos za zdravstveno osiguranje – obveze u obrocima temeljem Pomorskog zakonika
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i   Zahtjevi za povrat ili preknji`enje vi{e ili pogre{no upla}enih prihoda {to se odnose na 
prihode Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje po osnovi obveznog zdravstvenog 
osiguranja, a za koje analiti~ku evidenciju ne vodi Porezna uprava, dostavljaju se na adre-
su: Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Margaretska 3, 10000 Zagreb

Doprinosi za za{titu zdravlja na radu:

8559 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca pravnu osobu

8575 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca strana predstavni{tva 
i me|unarodne organizacije

8591 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – za osiguranike po osnovama za koje obvezu doprinosa utvr|uje 
Porezna uprava, rje{enjem prema propisanoj mjese~noj osnovici

8621 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – obveze utvr|ene u postupku nadzora nadle`nih tijela

8699 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – za osiguranike po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti od koje 
utvr|uju dobit (na poduzetni~ku pla}u)

5. Primjeri obra~unavanja obveznih doprinosa,
 poreza na dohodak i prireza porezu na 
 dohodak 

5.1 Primjeri obra~unavanja obveznih doprinosa, 
 predujma poreza na dohodak od nesamostalnog 
 rada i prireza porezu na dohodak 

Primjer 1.
Poslodavac u lipnju 2015. godine ispla}uju pla}e svojim radnicima za svibanj 2015. 
godine, Radnici su s te osnove obveznici poreza na dohodak i prireza porezu na doho-
dak i doprinosa za mirovinsko osiguranje iz pla}e. Prebivali{te radnika je u gradu u 
kojemu je gradskom odlukom propisana stopa prireza porezu na dohodak od 10%. 
Poslodavac ima obvezu:

- istodobno s isplatom pla}e obra~unati, obustaviti i platiti doprinose, predujam 
poreza na dohodak i prirez porezu na dohodak,

- na dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan, Poreznoj upravi podnijeti 
Obrazac JOPPD (izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu porezu na 
dohodak, te doprinosima za obvezna osiguranja).

Poslodavac je du`an obra~unati du`ne svote obveznih doprinosa, poreza na dohodak i 
prireza porezu na dohodak na sljede}i na~in:
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R. 
br.

OPIS Radnik A Radnik B 
uzdr`ava 

jedno dijete

Radnik C 
uzdr`ava 
suprugu

1 Ukupni primitak (bruto pla}a) 5.324,30 8.772,00 10.545,58
2 Doprinos za mirovinsko osiguranje I. STUP 

(r.br. 1 x 15%)
798,65 1.315,80 1.581,84

3 Doprinos za mirovinsko osiguranje II. STUP 
(r.br. 1 x 5%)

266,22 438,60 527,28

4 Obvezni doprinosi - UKUPNO (r.br. 2 + r.br. 3) 1.064,86 1.754,40 2.109,12
5 Dohodak (r.br. 1 - r.br.4) 4.259,44 7.017,60 8.436,46
6 Osnovni osobni odbitak 2.600,00 2.600,00 2.600,00
7 Osobni odbitak za uzdr`avane ~lanove obitelji 0,00 1.300,00 1.300,00
8 Invalidnost poreznog obveznika i ~lanova 

obitelji
0,00 0,00 0,00

9 Osobni odbitak (r.br. 6 + r.br. 7 + r.br. 8) 2.600,00 3.900,00 3.900,00
10 Porezna osnovica (r.br. 5 - r.br 9) 1.659,44 3.117,60 4.536,46
11 Porezna osnovica do 2.200,00 kn za primjenu 

porezne stope 12%
1.659,44 2.200,00 2.200,00

12 Porez po stopi od 12% (r.br. 11 x 12%) 199,13 264,00 264,00
13 Porezna osnovica iznad 2.200,00 do 13.200,00 

kn za primjenu porezne stope od 25% (idu}ih 
11.000,00 kn)

0,00 917,60 2.336,46

14 Porez po stopi od 25% (r.br. 13 x 25%) 0,00 229,40 584,12
15 Porezna osnovica iznad 13.200,00 kn za 

primjenu porezne stope od 40%
0,00 0,00 0,00

16 Porez po stopi od 40% (r.br.15 x 40%) 0,00 0,00 0,00
17 Ukupna obveza poreza 

(r.br. 12 + r.br. 14 + r.br. 16)
199,13 493,40 848,12

18 Umanjenje za postotak invalidnosti - HRVI 
(r.br. 17 x % invalidnosti)

0,00 0,00 0,00

19 Ukupna obveza poreza nakon umanjenja za 
invalidnost (r.br. 17 - r.br. 18)

199,13 493,40 848,12

20 Prirez porezu na dohodak (r.br. 19 x stopa 
prireza)

19,91 49,34 84,81

21 Obveza poreza i prireza (r.br. 19 + r.br. 20) 219,05 542,74 932,93
22 Neto primitak - neto pla}a (r.br 5 - r.br. 21) 4.040,39 6.474,86 7.503,54
 Obveze poslodavca:  
23 Doprinos za zdravstveno osiguranje 

(r.br 1 x 15%)
798,65 1.315,80 1.581,84

24 Doprinos za za{titu zdravlja na radu 
(r.br 1 x 0,5%)

26,62 43,86 52,73

25 Doprinos za zapo{ljavanje (r.br 1 x 1,7%) 90,51 149,12 179,27
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Primjer 2.
Obra~unavanje predujma poreza na dohodak od nesamostalnog rada, prireza porezu na 
dohodak i obveznih doprinosa obveznika poreza na dobit po osnovi obavljanja samo-
stalne djelatnosti koji si u lipnju 2015. godine ispla}uju poduzetni~ku pla}u za svibanj 
2015. godine (stopa prireza je 10%)
R. br. OPIS Obveznik 

poreza na dobit 
koji si ispla}uje 
pla}u (uzdr`ava 

jedno dijete)

Obveznik
poreza na dobit 
koji si ispla}uje 
pla}u (uzdr`ava 

jedno dijete)
1 Ukupni primitak (bruto poduzetni~ka pla}a) 6.500,00 10.000,00

1.1. Osnovica za obra~un doprinosa 8.737,30 10.000,00
2 Doprinos za mirovinsko osiguranje I STUP (r.br. 1 x 15%) 1.310,60 1.500,00
3 Doprinos za mirovinsko osiguranje II. STUP (r.br. 1 x 5%) 436,87 500,00
4 Obvezni doprinosi - ukupno (r.br. 2 + r.br. 3) 1.747,46 2.000,00
5 Dohodak (r.br. 1 - r.br.4) 6.989,84 8.000,00
6 Osnovni osobni odbitak 2.600,00 2.600,00
7 Osobni odbitak za uzdr`avane ~lanove obitelji 1.300,00 1.300,00
8 Invalidnost poreznog obveznika i ~lanova obitelji 0,00 0,00
9 Osobni odbitak (r.br. 6 + r.br. 7 + r.br. 8) 3.900,00 3.900,00
10 Porezna osnovica (r.br. 5 – r.br 9) 3.089,84 4.100,00
11 Porezna osnovica do 2.200,00 kn za primjenu porezne 

stope 12%
2.200,00 2.200,00

12 Porez po stopi od 12% (r.br. 11 x 12%) 264,00 264,00
13 Porezna osnovica iznad 2.200,00 do 13.200,00 kn za 

primjenu porezne stope od 25% (idu}ih 11.000,00 kn)
889,84 1.900,00

14 Porez po stopi od 25% (r.br. 13 x 25%) 222,46 475,00
15 Porezna osnovica iznad 13.200,00 kn za primjenu pore-

zne stope od 40%
0,00 0,00

16 Porez po stopi od 40% (r.br.15 x 40%) 0,00 0,00
17 Ukupna obveza poreza (r.br. 12 + r.br. 14 + r.br. 16) 486,46 739,00
18 Umanjenje za postotak invalidnosti - HRVI 

(r.br. 17 x % invalidnosti)
0,00 0,00

19 Ukupna obveza poreza nakon umanjenja za invalidnost 
(r.br. 17 - r.br. 18)

486,46 739,00

20 Prirez porezu na dohodak (r.br. 19 x stopa prireza) 48,65 73,90
21 Obveza poreza i prireza (r.br. 19 + r.br. 20) 535,11 812,90
22 Neto primitak - neto pla}a (r.br 5 - r.br. 21) 5.964,89 7.187,10
23 Doprinos za zdravstveno osiguranje (osnovica za 

obra~un doprinosa x 15%)
1.310,60 1.500,00

24 Doprinos za za{titu zdravlja na radu (osnovica za 
obra~un doprinosa x 0,5%)

43,69 50,00

25 Doprinos za zapo{ljavanje (osnovica za obra~un dopri-
nosa x 1,7%)

148,53 170,00
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5.2 Primjeri godi{njeg obra~unavanja obveznih 
 doprinosa, poreza i prireza porezu na dohodak 
 u 2016. godini 

Primjer 1
Porezna obveznica s prebivali{tem u Zagrebu tijekom 2015. godine neredovito prima 
pla}u (nisu joj ispla}ene pla}e za velja~u, srpanj i kolovoz). Osim ispla}enih pla}a ona 
u u 2015. godini ne ostvaruje oporezivi dohodak po nekom drugom izvoru. Godi{nji 
primitak od nesamostalnog rada (pla}e) u 2015. godini je 47.918,70 kn, pla}eni dopri-
nosi iz pla}e su 9.583,74 kn, a pla}eni porez i prirez iz pla}e je 2.114,79 kn. Stopa 
prireza porezu na dohodak u Zagrebu je 18%.
Porezna obveznica nema obvezu podno{enja godi{nje prijave poreza na dohodak za 
2015. godinu, ali ima pravo na neiskori{teni osobni odbitak za 3 mjeseca u 2015. go-
dini. Porezna uprava }e joj do 30. lipnja 2016. godine dostaviti privremeno porezno 
rje{enje o utvr|enom godi{njem dohotku u 2015. godinu i razlici poreza na dohodak i 
prireza porezu na dohodak za povrat. Prema rje{enju Porezne uprave porezna obvezni-
ca ostvaruje pravo na povrat poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak u iznosu 
od 1.104,48 kn, {to proizlazi iz ovog obra~una:

R. 
br.

OPIS Obra~un prema 
ispla}enim pla-
}ama u 2015. 

godini

Obra~un prema 
poreznom 
rje{enju za 

2015. godinu
1 Primitak od nesamostalnog rada u 2015. godini 47.918,70 47.918,70
2 Upla}eni doprinosi za mirovinsko osiguranje 20% 

(I. i II. stup)
9.583,74 9.583,74

3 Dohodak od nesamostalnog rada (primitak - izdaci) 38.334,96 38.334,96
4 Osobni odbitak 23.400,00 31.200,00
5 Porezna osnovica (r.br. 3 – r. br. 4) 14.934,96 7.134,96
6 Godi{nja porezna osnovica do 26.400,00 kn za primjenu 

porezne stope 12%
14.934,96 7.134,96

7 Godi{nji porez po stopi od 12% (r.br. 6 x 12%) 1.792,20 856,20

8 Godi{nja porezna osnovica iznad 26.400,00 kn do 
158.400,00 kn (na idu}ih 132.000,00 kn) za primjenu 
porezne stope od 25% 

0,00 0,00

9 Godi{nji porez po stopi od 25% (r.br.8 x 25%) 0,00 0,00
10 Godi{nja porezna osnovica iznad 158.400,00 za primjenu 

porezne stope od 40%
0,00 0,00

11 Godi{nji porez po stopi od 40% (r.br.10 x 40%) 0,00 0,00
12 Ukupna godi{nja obveza poreza (r.br. 7 + r.br. 9 + r.br. 11) 1.792,20 856,20
13 Prirez porezu na dohodak (r.br. 12 x stopa prireza) 322,60 154,12
14 Godi{nja obveza poreza i prireza (r.br. 12 + r.br. 13) 2.114,79 1.010,31
15 Upla}eni porez i prirez 2.114,79 2.114,79
16 Razlika poreza na dohodak i prireza za povrat (r.br. 14 

- r.br. 15)
0 1.104,48
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Porezna obveznica ne ula`e prigovor na privremeno porezno rje{enje, tako da se pravo 
na povrat poreza utvr|eno tim rje{enjem smatra kona~nim.

NAPOMENA: na ovakav na~in obra~unava se i godi{nji dohodak za 2015. godinu 
radi ostvarivanja pravo na povrat poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak 
i u svim drugim slu~ajevima ako obveznik poreza na dohodak od nesamostalnog 
rada nije tijekom 2015. godine u potpunosti iskoristio osobni odbitak (bolovanje 
du`e od 42 dana, ili ako mu je prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te na potpomog-
nutom podru~ju ili u Gradu Vukovaru, itd.).

Primjer 2
Gra|anin s prebivali{tem u Petrinji tijekom ~itave 2015. godine prima samo pla}u iz 
radnog odnosa. Godi{nji primitak od nesamostalnog rada (pla}e) je 69.240,00 kn, obu-
stavljeni i pla}eni doprinosi iz pla}e su 13.848,00, a obustavljeni i pla}eni porez i prirez 
iz pla}e je 1.134,14 kn. On ~itavu 2015. godinu uzdr`ava jedno dijete, {to je upisano u 
njegovoj poreznoj kartici (Obrascu PK) - faktor osobnog odbitka je 0,5.
Stopa prireza porezu na dohodak u Petrinji je 10%, a Petrinja spada u 2. skupinu 
potpomognutih podru~ja na kojemu je najvi{i mjese~ni osobni odbitak 3.000,00 kn, a 
godi{nji osobni odbitak je 36.000,00 kn.
Porezni obveznik nema obvezu podno{enja godi{nje prijave poreza na dohodak za 
2015. godinu, ali ima pravo na pove}ani osnovni osobni odbitak na potpomognutom 
podru~ju. Porezna uprava }e mu do 30. lipnja 2016. godine dostaviti privremeno po-
rezno rje{enje o utvr|enom godi{njem dohotku u 2015. godinu i razlici poreza na 
dohodak i prireza porezu na dohodak za povrat. Prema rje{enju Porezne uprave porezni 
obveznik ostvaruje pravo na povrat poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak u 
iznosu od 950,40 kn, {to proizlazi iz ovog obra~una:

R. 
br.

OPIS Obra~un prema 
ispla}enim pla-
}ama u 2015. 

godini

Obra~un prema 
poreznom 
rje{enju za 

2015. godinu
1 Primitak od nesamostalnog rada u 2015. godini 69.240,00 69.240,00 
2 Upla}eni doprinosi za mirovinsko osiguranje 20% 

(I. i II. stup)
13.848,00 13.848,00

3 Dohodak od nesamostalnog rada (primitak - izdaci) 55.392,00 55.392,00
4 Osobni odbitak 46.800,00 54.000,00
5 Porezna osnovica (r.br. 3 – r. br. 4) 8.592,00 1.392,00
6 Godi{nja porezna osnovica do 26.400,00 kn za primjenu 

porezne stope 12%
8.592,00 1.392,00

7 Godi{nji porez po stopi od 12% (r.br. 6 x 12%) 1.031,04 167,04
8 Godi{nja porezna osnovica iznad 26.400,00 kn do 

158.400,00 kn (na idu}ih 132.000,00 kn) za primjenu 
porezne stope od 25% 

0,00 0,00

9 Godi{nji porez po stopi od 25% (r.br.8 x 25%) 0,00 0,00
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R. 
br.

OPIS Obra~un prema 
ispla}enim pla-
}ama u 2015. 

godini

Obra~un prema 
poreznom 
rje{enju za 

2015. godinu
10 Godi{nja porezna osnovica iznad 158.400,00 za primje-

nu porezne stope od 40%
0,00 0,00

11 Godi{nji porez po stopi od 40% (r.br.10 x 40%) 0,00 0,00
12 Ukupna godi{nja obveza poreza (r.br. 7 + r.br. 9 + r.br. 11) 1.031,04 167,04
13 Prirez porezu na dohodak (r.br. 12 x stopa prireza) 103,10 16,70
14 Godi{nja obveza poreza i prireza (r.br. 12 + r.br. 13) 1.134,14 183,74
15 Upla}eni porez i prirez 1.134,14 1.134,14
16 Razlika poreza na dohodak i prireza za povrat (r.br. 

14 - r.br. 15)
0 950,40

Porezni obveznik ne ula`e prigovor na privremeno porezno rje{enje, tako da se pravo 
na povrat poreza utvr|eno tim rje{enjem smatra kona~nim.

Primjer 3.
 Gra|anin s prebivali{tem u gradu u kojemu je propisana stopa prireza porezu na doho-
dak 10% u radnom je odnosu samo kod jednog tuzemnog poslodavca tijekom ~itave 
2015. godine i svaki mjesec za svoj rad prima pla}u. Godi{nji primitak od nesamostal-
nog rada (pla}e) je 120.600,00 kn. Obustavljeni i pla}eni doprinosi iz pla}e su 24.120,00 
kn, a predujmovi poreza na dohodak i prirez porezu na porez su 14.176,80 kn. Gra|anin 
nema uzdr`avanih ~lanova.
Gra|anin je vlasnik stana koji iznajmljuje podstanarima tijekom ~itave 2015. godine. 
Mjese~na najamnina je 2.000,00 kn (godi{nji primitak je 24.000,00 kn). Najam je pri-
javio Poreznoj upravi. Poreznim rje{enjem utvr|ena je mjese~na osnovica poreza na 
dohodak od imovine u iznosu od 1.400,00 kn kao razlika izme|u primitaka (2.000,00 
kn) i porezno priznatih izdataka u visini 30% od ostvarene najamnine (mjese~ni izda-
tak je 600,00 kn). Godi{nja osnovica poreza na dohodak od imovine je 16.800,00 kn 
(1.400,00 kn x 12), kao razlika izme|u godi{njeg primitka od 24.000,00 kn (2.000,00 kn 
x 12) i godi{njeg porezno priznatog izdatka od 7.200,00 kn (600,00 kn x 12). Gra|anin 
mjese~ne predujmove poreza na dohodak od imovine pla}a prema poreznom rje{enju 
u iznosu od 168,00 kn i prirez porezu na dohodak 16,80 kn (porez i prirez je 184,80 kn). 
Porezni obveznik je u 2015. godini ukupno platio 2.217,60 kn predujmova poreza na 
dohodak od imovine i prireza porezu na dohodak.
Gra|anin nema obvezu podnijeti godi{nju prijavu poreza na dohodak za 2015. godinu, 
a da je podnese morao bi na osnovi godi{njeg obra~una poreza na dohodak platiti 
2.402,40 kn, {to je vidljivo iz ovog obra~una:
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R. br. OPIS SVOTA
(u kunama)

1 Primitak od nesamostalnog rada 120.600,00 
2 Doprinos za mirovinsko osiguranje I. STUP (r.br. 1 x 15%) 18.090,00
3 Doprinos za mirovinsko osiguranje II. STUP (r.br. 1 x 5%) 6.030,00
4 DOHODAK OD NESAMOSTALNOG RADA (r.br. 1 - r.br. 2 – r.br. 3) 96.480,00
5 Primitak od imovine i imovinskih prava 24.000,00
6 Izdatak od imovine i imovinskih prava (r.br. 5 x 30%) 7.200,00
7 DOHODAK OD IMOVINE (r.br. 5 - r.br. 6) 16.800,00
8 UKUPNI DOHODAK (r.br. 4 + r.br. 7) 113.280,00
9 Osnovni osobni odbitak (2.600,00 x 12) 31.200,00
10 Dio osobnog odbitka za uzdr`avane ~lanove 0,00
11 Porezni obveznik i svaki uzdr`avani ~lan u`e obitelji i svako dijete, ako 

su osobe s invaliditetom 
0,00

12 OSOBNI ODBITAK (r.br. 9 + r.br. 10 + r.br. 11) 31.200,00
13 POREZNA OSNOVICA (r.br. 8 – r. br. 12) 82.080,00
14 Godi{nja porezna osnovica do 26.400,00 kn za primjenu porezne stope 

12%
26.400,00

15 Godi{nji porez po stopi od 12% (r.br. 14 x 12%) 3.168,00
16 Godi{nja porezna osnovica iznad 26.400,00 kn do 158.400,00 kn (na 

idu}ih 132.000,00 kn) za primjenu porezne stope od 25%
55.680,00

17 Godi{nji porez po stopi od 25% (r.br.16 x 25%) 13.920,00
18 Godi{nja porezna osnovica iznad 158.400,00 za primjenu porezne stope 

od 40%
0,00

19 Godi{nji porez po stopi od 40% (r.br.18 x 40%) 0,00
20 Ukupna godi{nja obveza poreza (r.br. 15 + r.br. 17 + r.br. 19) 17.088,00
21 Prirez porezu na dohodak (r.br. 20 x stopa prireza) 1.708,80
22 Godi{nja obveza poreza i prireza (r.br. 20 + r.br. 21) 18.796,80
23 Upla}eni porez i prirez (14.176,80 + 2.217,60) 16.394,40
24 Razlika poreza i prireza za uplatu (r.br. 22 - r.br. 23) 2.402,40

6. Prekr{ajne odredbe 

?   Jesu li propisane kazne za neprijavljivanje i nepla}anje poreznih obveza i 
doprinosa?

Jesu, i to Op}im poreznim zakonom, Zakonom o porezu na dohodak, Zakonom o dopri-
nosima za obvezna osiguranja, Zakonom o obveznom zdravstvenom osiguranju, Zako-
nom o prikupljanju podataka o doprinosima za obvezna mirovinska osiguranja i Zako-
nom o poticanju zapo{ljavanja.
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Prekr{ajne odredbe prema Op}em poreznom zakonu (dio odredbi):
Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 

(u kunama)
Lak{i porezni prekr{aji

1.  ne~uvanje na mjestu propisanom zakonom poslovnih 
knjiga i druge evidencije s pripadaju}om dokumentaci-
jom 

2.  nestavljanje na raspolaganje dokumentaciju o elektro-
ni~kom sustavu za vo|enje poslovnih knjiga, evidencija i 
izvje{}a na propisani na~in. a na zahtjev poreznog tijela

3.  iskazivanje neto~nih ili neistinitih podataka u poreznoj 
prijavi 

4.  neizdavanje poreznom obvezniku dokumentaciju potreb-
nu za poreznu prijavu 

5.  neodazivanje na poziv poreznog tijela radi davanja 
usmene obavijesti na slu`benom mjestu poreznog tijela 

6.  nedostavljanje ili nepravodobno dostavljanje obavijesti u 
pisanom obliku na tra`enje poreznog tijela 

7.  ometanje o~evida 

pravna osoba 2.000,00 
- 200.000,00

odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
- 20.000,00

fizi~ka osoba za 
prekr{aj iz to~ke 
3., 5., 6. i 7. 

200,00 
- 20.000,00

Te`i porezni prekr{aji
1.  nevo|enje poslovnih knjiga i drugih evidencija prema te-

meljnim na~elima urednog knjigovodstva 
2.  neprijavljivanje u zakonskom roku ~injenica bitnih za 

utvr|ivanje porezne obveze 
3.  nepodno{enje porezne prijave na poziv poreznog tijela
4.  nepodno{enje porezne prijave poreznom tijelu u propisa-

nom roku 
5.  nedostavljanje dokumentaciju uz poreznu prijavu su-

kladno poreznim propisima 
6.  nedostavljanje podataka potrebnih za utvr|ivanje porez-

ne obveze, provedbu ovrhe i mjera osiguranja na zahtjev 
poreznog tijela 

7.  onemogu}avanje obavljanja poreznog nadzora ovla{tenoj 
osobi za provo|enje nadzora na njezin zahtjev 

8.  nesudjelovanje u utvr|ivanju ~injeni~nog stanja bitnog 
za oporezivanje na na~in da ne da obavijesti i ne predo~i 
poslovnu dokumentaciju na zahtjev poreznog tijela, ne 
imenuje osobu koja }e to raditi u njegovo ime ili ne omo-
gu}i preuzimanje i cjelovitu reprodukciju podataka u 
elektroni~kom obliku te njihovu dostupnost za cijelo 
vrije me trajanja poreznog nadzora 

pravna osoba 5.000,00 
- 300.000,00

odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

3.000,00 
- 30.000,00

fizi~ka osoba za 
prekr{aj iz to~ke 
2., 3., 4., 5., 6., 7., 
8.

500,00 
- 30.000,00
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Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Najte`i porezni prekr{aji
1.  ako ee knji`enja i druga evidentiranja u poslovnim knji-

gama ne obavljaju potpuno ili to~no ili pravodobno ili 
uredno 

2.  ako se poslovne knjige, druge evidencije i knjigovodstve-
ne isprave ne ~uvaju u rokovima {to su propisani zako-
nom 

3.  ako se ne uru~i ispis elektroni~ki vo|enih poslovnih knji-
ga, evidencija i izvje{}a, ili se ne omogu}i pristup i nadzor 
podataka elektroni~ki vo|enih poslovnih knjiga, eviden-
cija i izvje{}a, ili se ne omogu}i pristup i nadzor ra~u nal-
nog ili drugog elektroni~kog sustava i baza podataka, 
odnosno ako se ne osigura podatke na propisani na~in, ili 
se ne osigura odgovaraju}u za{titu, tajnost i cjelovitost 
podataka, ili se ne osigura ~uvanje podataka u elektro-
ni~kom obliku, pristup podacima, ~itljivost originalnih 
podataka, njihovo pravilno spremanje i ~uvanje na propi-
sani na~in 

4. odbijanje sudjelovanja u poreznom postupku 
5. neodazivanje na poziv poreznog tijela 
6.  nepredo~avanje poslovnih knjiga, evidencija, poslovne 

dokumentacije i drugih isprava na zahtjev poreznog tije-
la

7. nedopu{tanje obavljanja poreznog nadzora

pravna osoba 20.000,00 
- 500.000,00

odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

5.000,00 
- 40.000,00

fizi~ka osoba za 
prekr{aj iz to~ke 
4. i 5.

1.000,00 
- 40.000,00

Prekr{ajne odredbe prema Zakonu o porezu na dohodak:

Vrsta prekr[aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Nepla}anje ili manje pla}anje u 
propisanom roku predujam poreza 
na dohodak

Poslodavac pravna i fizi~ka osoba 2.000,00 – 50.000,00

Odgovorna osoba u pravnoj osobi 2.000,00 – 20.000,00

Nedostavljanje ili nedostavljanje u 
roku podataka o ispla}enim primi-
cima i upla}enom porezu na do-
hodak i prirezu 

Poslodavac pravna i fizi~ka osoba 2.000,00 – 50.000,00

Odgovorna osoba u pravnoj osobi 2.000,00 – 20.000,00

Neobavljanje godi{njeg obra~una 
poreza na dohodak od nesamo-
stalnog rada za zaposlene radnike

Poslodavac pravna i fizi~ka osoba 2.000,00 – 50.000,00

Odgovorna osoba u pravnoj osobi 2.000,00 – 20.000,00

Nepla}anje ili manje pla}anje po-
reza po godi{njoj poreznoj prijavi Porezni obveznik 2.000,00 – 50.000,00

Prekr{ajne odredbe propisane Zakonom o doprinosima (dio odredbi):
Nov~anom kaznom kaznit }e se za neobra~unavanje doprinosa za osiguranika, 
neutvr|ivanje osnovice, nepla}anje doprinosa u roku ili nedostavljanje Poreznoj upravi 
izvje{}a o utvr|enim obvezama doprinosa:



Oporezivanje primitaka iz radnog odnosa (plaće) 55

Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

-  poslodavac osiguranika po osnovi radnog odnosa 
- poslodavac osiguranika po osnovi radnog odnosa izaslanog radnika
- poslodavac osiguranika stalnog sezonskog radnika
-  poslodavac, odnosno obveznik obra~unavanja i pla}anja doprinosa u slu~aju 

kad nema obvezu obra~una i pla}anja doprinosa (osim osobe koja je obveznik 
doprinosa i obveznika obra~unavanja i pla}anja doprinosa za svoje osobno 
osiguranje), ako ne izvijesti Poreznu upravu o vrsti prava, razdoblju kori{tenja 
prava, te iznosu naknade pla}e {to ju je isplatio na teret sredstava nositelja 
obveznih osiguranja ili na teret sredstava dr`avnog prora~una

-  poslodavac i isplatitelj primitaka prema kojima se utvr|uje obveza doprinosa 
ako na nalozima za pla}anje za isplatu pla}e, odnosno na nalozima za pla-
}anje za isplatu primitka, ne navede obvezne elemente

5.000,00 
- 100.000,00 

odgovorna osoba u pravnoj osobi 5.000,00 
- 20.000,00

biv{i poslodavac koji za osiguranika po osnovi osobe koja je prekinula rad, a 
biv{i ju je poslodavac uputio na obrazovanje ili stru~no usavr{avanje

5.000,00 
- 50.000,00

odgovorna osoba u pravnoj osobi 3.000,00 
- 20.000,00

Za nepla}anje u roku dospjele obveze doprinosa kaznit }e se za prekr{aj nov~anom 
kaznom od 5.000,00 do 30.000,00 kuna sljede}i osiguranici koji su obveznici doprinosa 
za svoje osobno osiguranje:

Obveznik doprinosa
osiguranik pomorac – ~lan posade broda u me|unarodnoj plovidbi 
osiguranik po osnovi zaposlenja u inozemstvu kod me|unarodnih organizacija i poslodavaca 
osiguranik po osnovi zaposlenja u tuzemstvu kod poslodavca sa sjedi{tem u inozemstvu 

Nov~anom kaznom kaznit }e se za prekr{aj:
Prekr{itelj Visina kazne 

(u kunama)
-  banka koja podatke o poslodavcima koji ne pla}aju doprinose koristi u druge 

svrhe osim u svrhu provedbe pla}anja doprinosa 
-  poslodavac koji ne upla}uje doprinose koji u istu banku istodobno ne preda 

nalog za pla}anje za isplatu pla}e i naloge za pla}anje za uplatu doprinosa 
-  banka koja ne odbije provesti naloge za pla}anje za isplatu pla}e ako poslo-

davac koji ne upla}uje doprinose, istodobno uz naloge za pla}anje za ispla-
tu pla}e nije predao i naloge za pla}anje za uplatu doprinosa ili se oni ne 
mogu u cijelosti provesti, te ako nalog ne sadr`i sve propisane elemente 

-  banka koja Fini ne dostavi izvje{}e o odbijenim nalozima za pla}anje za 
isplatu pla}e poslodavaca koji ne upla}uju doprinose, o provedenim nalozi-
ma za pla}anje za isplatu pla}e i o provedenim nalozima za pla}anje za 
isplatu ostalih primitaka prema kojima se utvr|uje obveza doprinosa 

-  Fina ako Poreznu upravu ne izvijesti o izvje{}ima primljenima od banaka 

100.000,00 
– 1,000.000,00 

odgovorna osoba u pravnoj osobi 5.000,00 
- 20.000,00
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Prekr{ajne odredbe propisane Zakonom o obveznom zdravstvenom osiguranju (dio 
odredbi):

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne (u kunama)
-  nedostavljanje HZZO-u u propisanom roku 

prijavu na obvezno zdravstveno osiguranje 
-  podno{enje prijave na obvezno zdravstveno 

osiguranje na temelju zaklju~enog ugovora o 
radu ~ija svrha nije obavljanje poslova u 
skladu s tim ugovorom ve} isklju~ivo ostvari-
vanje prava iz obveznoga zdravstvenog osi-
guranja

pravna osoba 70.000,00 - 100.000,00 
(pravnoj ili fizi~koj 
osobi mo`e se uz 
nov~anu kaznu izre}i i 
mjera zabrane obavlja-
nja djelatnosti)

odgovorna osoba u 
pravnoj osobi

8.000,00 - 15.000,00

nedostavljanje HZZO-u u propisanom roku sve 
podatke u vezi s prijavom i odjavom osigurane 
osobe, radi ostvarivanja prava i obveza iz 
obveznoga zdravstvenog osiguranja

pravna osoba 10.000,00 - 15.000,00
fizi~ka osoba 
obveznik 
podno{enja prijave 
na obvezno 
zdravstveno osigu-
ranje

8.000,00 - 13.000,00

odgovorna osoba u 
pravnoj osoba

3.000,00 - 5.000,00

-  ako svjesno prouzro~i privremenu nesposob-
nost, ako u roku 3 tri nakon po~etka bolesti 
ne izvijesti izabranog doktora medicine pri-
marne zdravstvene za{tite da je oboljela, 
odnosno u roku 3 dana od dana prestanka 
razloga koji ju je u tome onemogu}io, ako 
na mjerno sprje~ava ozdravljenje, odnosno 
osposobljavanje, ako za vrijeme privremene 
nesposobnosti radi, ako se bez opravdanog 
raz loga ne odazove na poziv za lije~ni~ki 
pregled izabranog doktora, odnosno doktora 
kontrolora ili tijela HZZO-a ovla{tenog za 
kontrolu bolovanja, ako se ne pridr`ava upu-
ta za lije~enje, odnosno bez suglasnosti iza-
branog doktora otputuje iz mjesta prebiva-
li{ta, odnosno boravi{ta ili ako zlorabi pravo 
na kori{tenje privremene nesposobnosti na 
neki drugi na~in 

-  ako ostvari pravo na naknadu tro{kova prije-
voza u vezi s kori{tenjem prava na zdravstve-
nu za{titu iz obveznoga zdravstvenog osigu-
ranja, a nije za to imala pravne osnove 

-  ako koristi ispravu kojom se dokazuje status 
osigurane osobe na na~in protivan zakon-
skim odredbama, odnosno zdravstvenu za{ti-
tu ostvaruje koriste}i tu|u ispravu 

osigurana osoba

osigurana osoba

osigurana osoba

8.000,00 - 15.000,00

8.000,00 - 15.000,00

8.000,00 - 15.000,00
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Prekr{ajne odredbe propisane Zakonom o poticanju zapo{ljavanja (dio odredbi):
Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 

(u kunama)
-  zapo{ljavanje sezonskog radnika u poljoprivredi na po-

slovima koji se ne smatraju privremenim, odnosno po-
vremenim sezonskim poslovima u poljoprivredi 

-  neobra~unavanje i nepla}anje doprinosa na osnovicu u 
visini iskori{tene svote olak{ice i neizvje{}ivanje nad le`-
nog tijela u roku 30 dana u slu~aju prestanka ispunja-
vanja uvjeta i gubitka prava na olak{icu 

-  nepribavljanje dokaza o ispunjavanju uvjeta za kori{tenje 
olak{ice prije po~etka kori{tenja olak{ice (od tijela nad-
le`nog za provedbu mirovinskog osiguranja, odnosno 
tijela nadle`nog za vo|enje evidencije nezaposlenih) 

-  nesklapanje prije po~etka rada za svaki radni dan ugovo-
ra o sezonskom radu za obavljanje privremenih, odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 

-  zapo{ljavanje sezonskog radnika u poljoprivredi u traja-
nju du`em od 90 dana tijekom kalendarske godine 

-  sklapanje ugovora o sezonskom radu za obavljanje pri-
vremenih, odnosno povremenih sezonskih poslova u po-
ljo privredi, s osobom izuzetom ~lankom 2. stavkom 1. 
podstavkom 4. Zakona, ili s maloljetnikom, ili s osobom 
koja koristi rodiljna ili roditeljska prava prema posebnom 
propisu

poslodavac 
pravna osoba

50.000,00 
- 100.000,00

poslodavac 
fizi~ka osoba i 
odgovorna osoba 
pravne osobe

10.000,00 
- 30.000,00

Prekr{ajne odredbe propisane Zakonom o prikupljanju, obradi, povezivanju, kori-
{tenju i razmjeni podataka o primicima i javnim davanjima po osiguranicima:

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Nedostavljanje propisanih podataka na 
Obras cu JOPPD u propisanim rokovima 

pravna osoba obveznik 
podno{enja podataka 

5.000,00 
– 50.000,00 

odgovorna osoba u pravnoj 
osobi

2.000,00 
– 20.000,00
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Prekr{ajne odredbe propisane Zakonom o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo{lja-
vanju osoba s invaliditetom:

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

-  nedavanje prednosti osobi s invaliditetom prilikom zapo{ljavanja 
-  obveznik nov~ane naknade ako ne obra~una i ne uplati nov~anu 

naknadu u propisanoj visini i roku 
-  postupanje prema osobi s invaliditetom protivno odredbama 

~lanka 12. Zakona
-  kori{tenje sredstava posebne namjene protivno namjeni koju 

odredi darovatelj
-  kori{tenje sredstava posebne namjene, koje se prema poreznim 

propisima smatraju dohotkom, za isplate radnicima
-  nevo|enje sredstva posebne namjene na posebnom ra~unu 
-  nedono{enje i nedostavljanje godi{njeg financijskog izvje{}a o 

sredstvima posebne namjene
-  ako se neiskori{tena nov~ana sredstva posebne namjene ne 

utro{e u pobolj{anje uvjeta rada osoba s invaliditetom ili stva-
ranje uvjeta za otvaranje radnih mjesta za osobe s invaliditetom 

poslodavac 
pravna oso-
ba

5.000,00 
– 30.000,00

7. Propisi
  Op}i porezni zakon („Narodne novine“ broj 147/08, 18/11, , 78/12, 73/13, 26/15),
  Zakon o porezu na dohodak („Narodne novine” broj 177/04, 73/08, 73/08, 80/10, 
114/11, 22/12, 144/12, Odluka USRH - 120/13,125/13, 148/13, Odluka USRH - 
83/14, 143/14),

  Zakon o financiranju jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave („Na-
rodne novine” broj 117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 107/01, 117/01, 
150/02, 147/03, 132/06, 26/07 – Odluka Ustavnog suda RH 73/08 i 25/12, 147/14, 
100/15),

  Zakon o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i ~lanova njihovih obi-
telji („Narodne novine” broj 174/04, 92/05, 107/07, 65/09, 137/09, 55/11, 140/12, 
19/13 – pro~i{}eni tekst, 33/13, 148/13, 92/14),

  Uredba o uvjetima i postupku ostvarivanja carinskih i poreznih olak{ica hrvatskih 
branitelja iz Domovinskog rata i ~lanova njihovih obitelji („Narodne novine“ broj 
19/10),

  Zakon o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 153/09, 
147/14),

  Uredba o indeksu razvijenosti („Narodne novine“ broj 63/10, 158/13),
  Odluka o razvrstavanju jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave prema 
stupnju razvijenosti („Narodne novine“ broj 158/13),

  Zakon o doprinosima („Narodne novine” broj 84/08, 152/08, 94/09, 18/11, 22/12, 
144/12, 148/13, 41/14, 143/14),

  Zakon o mirovinskom osiguranju („Narodne novine“ broj 157/13, 151/14, 33/15),
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  Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju („Narodne novine“ broj 80/13, 137/13),
  Zakon o prikupljanju podataka po osiguranicima o doprinosima za obvezna miro-
vinska osiguranja („Narodne novine“ broj 177/04, 90/11),

  Zakon o poticanju zapo{ljavanja („Narodne novine“ broj 57/12, 120/12),
  Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo{ljavanju osoba s invaliditetom („Na-
rodne novine“ broj 157/13, 152/14), 

  Zakon o sta`u osiguranja s pove}anim trajanjem („Narodne novine” broj 71/99, 
46/07, 41/08),

  Zakon o posredovanju pri zapo{ljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti („Na-
rodne novine“ broj 12/13, 153/13),

  Zakon o za{titi na radu („Narodne novine“ broj 71/14, 118/14,154/14),
  Uredba o visini minimalne pla}e („Narodne novine“ broj 151/14),
  Pomorski zakonik („Narodne novine” broj 181/04, 76/07, 146/08, 61/11, 56/13),
  Uredba o na~inu provedbe pla}anja doprinosa prema pla}i, primicima uz pla}u, 
odnosno mjese~noj osnovici za obra~un doprinosa na temelju radnog odnosa („Na-
rodne novine“ broj 49/12, 31/14) 

  Odluka o na~inu utvr|ivanja visine nov~ane pomo}i osobi osiguranoj na produ`eno 
mirovinsko osiguranje na temelju ugovora o radu na odre|eno vrijeme za stalne 
sezonske poslove („Narodne novine“ broj 12/14),

  Pravilnik o porezu na dohodak („Narodne novine” broj 95/05, 96/06 i 68/07, 146/08, 
2/09, 9/09, 146/09, 123/10, 137/11, 61/12, 79/13, 160/13, 157/14), 

  Pravilnik o doprinosima („Narodne novine“ broj 2/09, 9/09, 97/09, 25/11, 61/12, 
86/13, 157/14), 

  Pravilnik o na~inu prijavljivanja i odjavljivanja te stjecanju statusa osigurane osobe 
u obveznom zdravstvenom osiguranju („Narodne novine“ broj 82/14),

  Pravilnik o utvr|ivanju sta`a osiguranja na temelju pla}enih doprinosa za miro-
vinsko osiguranje („Narodne novine“ broj 12/14),

  Pravilnik o postupku naknadne uplate doprinosa otpisanih zbog zastare i nenapla-
tivosti za osiguranike koji su sami za sebe obveznici doprinosa i obveznici pla}anja 
doprinosa („Narodne novine“ broj 50/14),

  Odluka o najni`em dnevnom iznosu pla}e sezonskog radnika u poljoprivredi za 
2015. godinu („Narodne novine“ broj 155/14),

  Pravilnik o uvjetima za osloba|anje od pla}anja doprinosa za obvezno zdravstveno 
osiguranje poljoprivrednika starijih od 65 godina („Narodne novine“ broj 141/13),

  Pravilnik o pravima, uvjetima i na~inu ostvarivanja prava iz obveznog zdravstvenog 
osiguranja u slu~aju ozljede na radu i profesionalne bolesti („Narodne novine“ broj 
75/14, 154/14),

  Pravilnik o na~inu izvje{}ivanja, obliku i sadr`aju te roku podno{enja izvje{}a o 
obra~unanom dodatnom doprinosu za zdravstveno osiguranje („Narodne novine“ 
broj 28/09, 160/13), 

  Pravilnik o utvr|ivanju kvote za zapo{ljavanje osoba s invaliditetom („Narodne no-
vine“ broj 44/14, 2/15),

   Pravilnik o sadr`aju obra~una pla}e, naknade pla}e ili otpremnine („Narodne novi-
ne“, broj 32/15, 102/15),
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  Pravilnik o poticajima pri zapo{ljavanju osoba s invaliditetom („Narodne novine“ 
broj 44/14, 2/15, 13/15),

  Pravilnik o pravima, uvjetima i na~inu kori{tenja prekograni~ne zdravstvene za{tite 
(„Narodne novine“ broj 160/13),

  Pravilnik o postupku prijeboja potra`ivanja po osnovi prava na povrat ispla}ene 
naknade pla}e, prava na naknadu pla}e i prava po osnovi ugovornog odnosa s Hr-
vatskim zavodom za zdravstveno osiguranje s obvezom po osnovi duga za doprino-
se („Narodne novine“ broj 61/12),

  Naredba o iznosima osnovica za obra~un doprinosa za obvezna osiguranja za 2015. 
godinu („Narodne novine“ broj 153/14),

  Naredba o mjese~noj osnovici za obra~un doprinosa za obvezna osiguranja ~lana 
posade broda u me|unarodnoj plovidbi za 2015. godinu („Narodne novine“ broj 
18/15),

  Naredba o na~inu upla}ivanja prihoda prora~una, obveznih doprinosa te prihoda za 
financiranje drugih javnih potreba u 2015. godini („Narodne novine“ broj 12/15, 
103/15).

8. Privitci

8.1 Odre|ivanje vrijednosti primitaka u naravi
Vrsta primitka u naravi Vrijednost primitka

Kori{tenje poslovnih 
zgrada i njihovih dijelova

iznos zakupnine ili najamnine prema tr`i{nim cijenama u mjestu u 
kojem su poslovne zgrade ili dijelovi poslovnih zgrada 

Kori{tenje stambenih 
zgrada i stanova

iznos stanarine prema tr`i{nim cijenama u mjestu u kojem su 
stambene zgrade ili dijelovi stambenih zgrada 

Kori{tenje odmarali{ta i 
ku}a za odmor

tr`i{na vrijednost smje{taja, prehrane i drugih usluga 

Kori{tenje gara`a iznos zakupnine prema tr`i{nim cijenama u mjestu u kojemu je 
gara`a 

Kori{tenje prijevoznih 
sredstava

1.  primitak se utvr|uje neovisno o opsegu kori{tenja prijevoznih 
sredstava u privatne svrhe29:

  •  mjese~ni iznos u visini l% nabavne vrijednosti prijevoznih 
sredstava, (uve}ano za PDV), ili 

  •  20 % od mjese~ne rate za operativni leasing (uve}ano za 
PDV),

29  Ako vi{e osoba ostvaruju primitke u naravi kori{tenjem istog prijevoznog sredstva, a poslodavac i 
isplatitelj primitka odnosno pla}e osnovicu utvr|uje u visini 1% nabavne vrijednosti prijevoznih 
sredstava mjese~no, ili u visini 20 % iznosa mjese~ne rate za operativni leasing, odgovaraju}i iznos 
primitka po toj osnovi pribraja se svakoj od tih osoba.
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Vrsta primitka u naravi Vrijednost primitka
Kori{tenje prijevoznih 
sredstava

ili
2. primitak se utvr|uje prema opsegu stvarnog kori{tenja30: 
  •  cestovno motorno vozilo - ukupno prije|ena kilometra`a u 

privatne svrhe x 2,00 kune po prije|enom kilometru
  •  plovilo - broj sati kori{tenja x tr`i{na cijena sata kori{tenja 

plovila u mjestu u kojem je plovilo registrirano 
  •  sredstvo zra~nog prometa - broj sati kori{tenja x tr`i{na cijena 

sata kori{tenja u mjestu registracije
Ugo{}enja vrijednost ugo{}enja prema tr`i{nim cijenama u mjestu ugo{}enja 
Kori{tenje kredita uz 
kamate ispod stope 3% 
godi{nje

razlika izme|u kamata obra~unanih primjenom godi{nje kamatne 
stope od 3% i ugovorene ni`e kamatne stope

Davanje darova u naravi, 
usluga bez naknade i 
sli~no ~ija je pojedina~na 
vrijednost preko 400,00 
kuna po pojedinoj osobi 
koja ostvaruje primitak

vrijednost iste ili sli~ne vrste stvari ili usluge prema tr`nim cijena-
ma u mjestu davanja dara ili usluge 

Dodjela vlastitih dionica 
~lanovima uprave i 
radnicima (ako se po toj 
osnovi ne obra~unava 
porez na dohodak od 
kapitala31)

nominalna vrijednost dionica, ili tr`i{na vrijednost dionica ako je 
ve}a od nominalne

8.2 Jedinice lokalne samouprave prema stupnju
 razvijenosti

I. skupina jedinica lokalne samouprave ~ija je vrijednost indeksa razvijenosti manja 
od 50% prosjeka Republike Hrvatske: 
Babina Greda, Biskupija, Cetingrad, Civljane, ^a|avica, De`anovac, Donji Kukuruzari, 
Donji Lapac, Drenovci, Drenje, Dvor, \ulovac, Gornji Bogi}evci, Gradina, Gundinci, Gu-
nja, Hrvatska Dubica, Jagodnjak, Kapela, Kistanje, Klo{tar Podravski, Krnjak, Levanjska 
Varo{, Lokvi~i}i, Marku{ica, Mikleu{, Nova Bukovica, Nova Ra~a, Oku~ani, Pla{ki, 
Podgora~, Podravska Moslavina, Rovi{}e, Sopje, Staro Petrovo Selo, Sunja, [odolovci, 
[pi {i} Bukovica, [tefanje, [titar, Trnava, Vo}in, Vojni}, Vrbje, Vrginmost, Vrhovine i 
Zrinski Topolovac

30  Isplatitelj primitka u naravi obvezan je donijeti odluku o na~inu i uvjetima kori{tenja prijevoznih 
sredstava, o na~inu utvr|ivanja primitka u naravi, te je obvezan voditi evidenciju o prije|enoj 
kilometra`i i/ili vremenu kori{tenja prijevoznog sredstva u privatne svrhe.

31  Dohodak od kapitala utvr|uje se samo kad vlastite dionice dru{tva u trenutku dodjele tih dionica 
kotiraju na burzi ili ure|enim javnim tr`i{tima u skladu s posebnim zakonom.
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II. skupina jedinica lokalne samouprave ~ija je vrijednost indeksa razvijenosti 
izme|u 50% i 75% prosjeka Republike Hrvatske: 
Andrija{evci, Antunovac, Barilovi}i, Bebrina, Bednja, Beli Manastir, Belica, Beli{}e, 
Benkovac, Berek, Bilje, Bizovac, Bogdanovci, Borovo, Bosiljevo, Bo{njaci, Brestovac, 
Breznica, Brinje, Brodski Stupnik, Budin{~ina, Bukovlje, Cerna, Cernik, Cestica, Cista 
Pro vo, Crnac, ^a~inci, ^aglin, ^azma, ^eminac, Darda, Davor, Desini}, Doma{inec, 
Donja Moti~ina, Donja Vo}a, Donji Andrijevci, Dragali}, Dra`, Drni{, Drnje, Dubrava, 
\akovo, \ur|enovac, Erdut, Ernestinovo, Ervenik, Farka{evac, Ferdinandovac, Feri~anci, 
Gar~in, Gare{nica, Generalski Stol, Glina, Gola, Gorjani, Gornja Rijeka, Gornja Stubica, 
Gornja Vrba, Gornji Mihaljevec, Gra~ac, Gradec, Gradi{te, Grubi{no Polje, Hercegovac, 
Hlebine, Hrvace, Hrvatska Kostajnica, Ilok, Imotski, Ivankovo, Ivanska, Jak{i}, Jarmina, 
Jasenovac, Josipdol, Kalnik, Kamanje, Kaptol, Kijevo, Klakar, Kne`evi Vinogradi, Knin, 
Kon~anica, Koprivni~ki Bregi, Ko{ka, Kotoriba, Kula Norinska, Kutjevo, Lasinja, Legrad, 
Lipik, Li{ane Ostrovi~ke, Lobor, Lovas, Lovre}, Luka~, Magadenovac, Majur, Mala Subo-
tica, Mali Bukovec, Marijanci, Martijanec, Martinska Ves, Mihovljan, Mu}, Mursko Sre-
di{}e, Negoslavci, Netreti}, Nijemci, Nova Gradi{ka, Nova Kapela, Novigrad (Zadarska 
`upanija), Novo Virje, Novska, Nu{tar, Obrovac, Oprisavci, Orehovica, Oriovac, Orle, 
Oto~ac, Otok (Splitsko-dalmatinska `upanija), Otok (Vukovarsko-srijemska `upanija), 
Pakrac, Peteranec, Petlovac, Petrijevci, Petrinja, Petrovsko, Pitoma~a, Pleternica, 
Podbablje, Podcrkavlje, Podturen, Pokupsko, Pola~a, Poli~nik, Popovac, Posedarje, Pre-
seka, Prgomet, Pribislavec, Privlaka (Vukovarsko-srijemska `upanija), Prolo`ac, Promi-
na, Punitovci, Rakovec, Rakovica, Rasinja, Re{etari, Ribnik, Runovi}i, Ru`i}, Saborsko, 
Satnica \akova~ka, Selnica, Semeljci, Severin, Sibinj, Sikirevci, Sira~, Skradin, Slatina, 
Slavonski [amac, Slivno, Slunj, Sokolovac, Stankovci, Stara Gradi{ka, Stari Jankovci, 
Stari Mikanovci, Ston, Strizivojna, Suhopolje, Sveti \ur|, Sveti Ivan @abno, Sveti Petar 
Orehovec, [androvac, [estanovac, [kabrnja, [trigova, Tompojevci, Topusko, Tordinci, 
Tounj, Tovarnik, Trilj, Trpinja, Udbina, Une{i}, Velika, Velika Kopanica, Velika Pisanica, 
Velika Trnovitica, Veliki Gr|evac, Veliko Trojstvo, Viljevo, Virje, Visoko, Vi{kovci, Vladi-
slavci, Vo|inci, Vrbanja, Vrlika, Vrpolje, Vrsi, Vuka, Vukovar, Zagorska Sela, Zagvozd, 
Za`ablje, Zdenci, Zmijavci, @akanje i @umberak

III. skupina jedinica lokalne samouprave ~ija je vrijednost indeksa razvijenosti 
izme|u 75% i 100% prosjeka Republike Hrvatske: 
Bedekov~ina, Bedenica, Beretinec, Bibinje, Bilice, Bistra, Bjelovar, Blato, Brckovljani, 
Brezni~ki Hum, Brod Moravice, Cerovlje, ^abar, ^epin, Daruvar, Dekanovec, Dicmo, 
Donja Dubrava, Donja Stubica, Donji Kraljevec, Donji Miholjac, Donji Vidovec, Draga-
ni}, Dubravica, Dubrova~ko primorje, Duga Resa, Dugi Rat, \elekovo, \ur|evac, \ur-
manec, Galovac, Gori~an, Gornji Kneginec, Gospi}, Gra~i{}e, Gradac, Gro`njan, Hra{-
}ina, Hum na Sutli, Ivanec, Ivani}-Grad, Jakovlje, Jal`abet, Janjina, Jasenice, Jelenje, 
Jelsa, Jesenje, Kalinovac, Karlovac, Karojba, Ka{tela, Klanjec, Klenovnik, Klin~a Sela, 
Klis, Klo{tar Ivani}, Komi`a, Konj{~ina, Koprivni~ki Ivanec, Kor~ula, Kraljevec na Sutli, 
Krapina, Krapinske Toplice, Kra{i}, Kravarsko, Kri`, Kri`evci, Kumrovec, Kutina, Lani{}e, 
Le}evica, Lekenik, Lepoglava, Lipovljani, Lovinac, Ludbreg, Luka, Lumbarda, Ljube{}ica, 
Ma~e, Marija Bistrica, Marija Gorica, Marina, Maru{evec, Metkovi}, Mljet, Molve, Mo-
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tovun, Mrkopalj, Na{ice, Nedeli{}e, Nere`i{}a, Novi Golubovec, Novi Marof, Novigrad 
Podravski, Ogulin, Okrug, Omi{, Oprtalj, Opuzen, Orahovica, Orebi}, Oroslavje, Ozalj, 
Pako{tane, Pa{man, Peru{i}, Petrijanec, Pirovac, Pisarovina, Plitvi~ka Jezera, Plo~e, Po-
dravske Sesvete, Podstrana, Pojezerje, Popova~a, Po`ega, Pregrada, Prelog, Primorski 
Dolac, Privlaka (Zadarska `upanija), Pu~i{}a, Pu{}a, Radoboj, Ravna Gora, Ra`anac, 
Rugvica, Seget, Selca, Senj, Sinj, Sisak, Slavonski Brod, Smokvica, Sra~inec, Starigrad, 
Strahoninec, Su}uraj, Suko{an, Sveta Marija, Sveti Filip i Jakov, Sveti Ilija, Sveti Ivan 
Zelina, Sveti Juraj na Bregu, Sveti Kri` Za~retje, Sveti Martin na Muri, Tinjan, Tkon, 
Tribunj, Trnovec Bartolove~ki, Trpanj, Tuhelj, Valpovo, Vara`dinske Toplice, Vela Luka, 
Velika Ludina, Veliki Bukovec, Veliko Trgovi{}e, Vidovec, Vinica, Vinkovci, Virovitica, 
Vi`inada, Vodice, Vrati{inec, Vrbovec, Vrbovsko, Vrgorac, Zemunik Donji, Zlatar, Zlatar 
Bistrica i @upanja

IV. skupina jedinica lokalne samouprave ~ija je vrijednost indeksa razvijenosti 
izme|u 100% i 125% prosjeka Republike Hrvatske: 
Bakar, Barban, Ba{ka Voda, Biograd na Moru, Brdovec, Brela, Brtonigla, Buje, Buzet, 
Crikvenica, ^akovec, ^avle, Delnice, Dugo Selo, Dugopolje, Fu`ine, Hvar, Jastrebarsko, 
Kali, Kanfanar, Karlobag, Kastav, Ka{telir-Labinci, Klana, Konavle, Koprivnica, Kraljevi-
ca, Kr{an, Kukljica, Labin, Lastovo, Li`njan, Lokve, Lopar, Lovran, Lupoglav, Makarska, 
Mali Lo{inj, Mar~ana, Matulji, Milna, Mo{}eni~ka Draga, Murter, Nin, Novi Vinodolski, 
Osijek, Pag, Pazin, Pi}an, Podgora, Postira, Povljana, Preko, Primo{ten, Pula, Rab, Ra{a, 
Rijeka, Rogoznica, Sali, Samobor, Skrad, Solin, Split, Stari Grad, Stubi~ke Toplice, 
Stupnik, Supetar, Sveta Nedelja (Istarska `upanija), Sveta Nedelja (Zagreba~ka `upani-
ja), Sveti Lovre~, Sveti Petar u [umi, Svetvin~enat, [enkovec, [ibenik, [olta, Tisno, 
Trogir, Tu~epi, Vara`din, Velika Gorica, Vinodolska op}ina, Vis, Vi{kovo, Vi{njan, 
Vodnjan, Vrbnik, Zabok, Zadar, Zadvarje, Zapre{i}, @minj i @upa dubrova~ka

V. skupina jedinica lokalne samouprave ~ija je vrijednost indeksa razvijenosti ve}a 
od 125% prosjeka Republike Hrvatske: 
Bale, Ba{ka, Bol, Cres, Dobrinj, Dubrovnik, Fa`ana, Funtana, Kolan, Kostrena, Krk, Ma-
linska-Duba{nica, Medulin, Novalja, Novigrad (Istarska `upanija), Omi{alj, Opatija, 
Pore~, Punat, Rovinj, Sutivan, Tar-Vabriga, Umag, Vir, Vrsar i Zagreb.

Uredni{tvo: Institut za javne financije, Porezni vjesnik • Biblioteka Porezni priru~nici i bro{ure 
Zagreb, Smi~iklasova 21, p. p. 320 • Tel.: (01) 488 6443 redakcija, 488 6444 centrala, 481 9363 
Fax: (01) 481 9365 • E-mail: porvjeºijf.hr • www.ijf.hr • Ra~unalni slog i tisak: DENONA d.o.o., 
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